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Program hospodarskeho a socialneho rozvoja obce
Topolnica

1. Uvod

Zé&kladné charakteristika obce

Obec Topolnica ma 828 obyvatel'ov a kataster ma celkovu rozlohu 1047,45 ha.
Nachadza sa na juhozdpadnom Slovensku, v strednej Casti Podunajskej niZiny.
Geograficky je zaClenena do Trnavského kraja a lezi v okrese Galanta, 5 km od mesta
Galanta. K obci patri aj osada Palovce, vzdialend cca. 200 m. Zapadnu a severozpadnu
hranicu katastra obce tvori kataster obce Matuskovo a mesta Galanty, severnu hranicu tvori
obec Kajal, dalej smerom na vychod v okrese Sal'a obec Kral'ova nad VVahom a na juhu
susedi s chotarom obce Diakovce. Nadmorska vyska v intravilane je 119 m n. m.. Obec méa
vyhodnu geografickd polohu, ma priame a ¢asovo nenarocné cestné spojenie s okresnymi
mestami Galanta a Sal'a, priame Zelezni¢né spojenie s hlavnym mestom Bratislava, resp.
mestami Nové Zamky a Stdrovo. Obec je vzdialena priblizne 80 km od rakuskej hranice
a 65 km od madarskej hranice. Statne a verejnopravne indtittcie okresnej urovne (obvodny
urad, okresné riaditel'stvo Policajneho zboru a dalSie institucie) sidlia v okresnom meste
Galanta, ktore je vzdialené cca. 5 km od obce.

Prva pisomna zmienka o obci je doloZena v Zoborskej listine z roku 1113 ako
Narias. Nazov obce sa odvodzuje z Ty
madarského slova nyéarfa - topol. V 16.
storoCi sa vyskytuje v spojeni Toos -
Nyérasd - Jazerna Topol'nica.

Obec je zakladatelom Mikroregionu
Dudvah sobcami Cierna Voda, Cierny
Brod, Kosuty, Mostova, Matuskovo, Kajal,
Vahovce, Dolnd Streda, Gan, Mala Maca
a Vel'ka Maca.

Tabulka 1.1: Zakladné charakteristiky obce Topolnica

Obec Topol'nica
Nazov okresu Galanta
Nazov kraja Trnavsky
Statut obce obec
PSC 925 92
Telefonne smerové Cislo 31
Prva pisomna zmienka o obci 1113
Priemerna nadmorska vyska - vm 119
Celkové vymera Gzemia obce - v ha 1 047,45

Zdroj: obecny urad

Zékladné udaje o spracovani ,,Programu hospodarskeho a sociélneho rozvoja obce
Topolnica“

»Program hospodarskeho a socialneho rozvoja obce Topol'nica“ (dalej: PHSR obce
Topolnica) bol vypracovany podla zdkona ,NR SR ¢. 351/2004 Z. z. o podpore
regionalneho rozvoja“ v zmysle uplatnenia principu programovania, subsidiarity
a partnerstva a v nadvéznosti na 810 zdkona €. 503/2001 Z. z. o podpore regionalneho
rozvoja. Spracovatelom dokumentu bolo Forum centrum pre regionalny rozvoj zo
Samorina.




2. Ekonomické a socialne vychodiska

2.1 Socio- ekonomicka analyza
2.1.1 Rozvojovy potencial a 'udské zdroje

Prirodné danosti

Obec Topolnica sa nachddza na juhozapadnom Slovensku, v strednej Casti
Podunajskej niziny. Geograficky je zaclenena do Trnavského kraja a lezi v okrese Galanta,
5 km od mesta Galanta. Uzemie s rozlohou 1 047,45 ha ma nizinny charakter s vysokym
podielom ornej pddy atakmer Ziadnou lesnatostou. Obec vznikla pri rie€iskach
a mocariskach na vysSie poloZzenych pieskovych priesypoch — dunach, ktoré prevysujd
okolity terén max. o5 m. Usadeniny pod obcou sU tvorené hlavne z piesku, Strku
a usadenin mocarisk a ich hlbka dosahuje az 30 m. Obec bola vytvorena tak, aby sa mohla
stale branit’ proti povodniam. Ochrana proti povodniam bola opodstatnena kvéli Sirokému
potoku Derna, ktory bol stale zarasteny trstinami. Obec sa nachadza v najteplejSej a
najproduktivnejSej polnohospodarskej oblasti Slovenskej republiky. Priemerna stredna
teplota vzduchu je okolo 10°C a priemerne rocne zrazky sa pohybuju od 550 do 600 mm.

Pbda

Vo vyuZiti pédneho fondu (Tabulka 2.1.1, Graf 2.1.1 — 2.1.4) aZ 87% predstavuje
orna p6da, 8% zastavana pbda a len 2-2% je vodna plocha a trvalé kultary. Cely kataster
obce tvori az 90% polnohospodarskej pédy. Pol'nohospodarsku pddu tvori az 98% ornej
pody. Z nepol'nohospodarskej pddy 76% zaberie zastavand pdda a 15% vodna plocha,
hlavne potok Derfia. Lesna plocha tvori len 2% z nepolnohospodarskej pody.

Tabulka 2.1.1: Vyuzitie pddneho fondu v obci za rok 2004

Spolu Pol'nchospodarska poda (ha) Nepol'nohospodarska péda (ha)
Orna | Trvalé | TTP Spolu |Lesna | Vodna | Zast. Ostat | Spolu
péda | kultary plocha | plocha | pbda pbda

1047,45| 922,70| 16,24 0,04| 938,98 256| 16,01, 82,52 7,38| 108,47

Zdroj: Statisticky urad SR Krajska sprava v Trnave

Graf 2.1.1: Podny fond obce Topolnica
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Graf 2.1.2: Pomer pol'nohospodarskej a nepol’nohospodarskej pddy v obci Topolnica
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Graf 2.1.3: Pol'nohospodarska p6da Graf 2.1.4: Nepol'nohospodarska pdda
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Klimatické pomery

Mapa Kklimatickych oblasti klimu charakterizuje ako suchu, s priemernou
januarovou teplotou nad minus 3°C (tabul'ka 2.1.2). Tepld klimatick( oblast’ charakterizuje
viac ako 50 letnych dni (max. teplota vzduchu min. 25 °C) a zaCiatok Zatvy ozimnej raZi je
pred 15. jalom. Dizka slneného svitu je priemerne 2200 hodin roéne. Vysoky vypar
a nizke zrazky 550-600 mm za rok, vysusné vetry, najméa v jarnom obdobi zapri€inuju, Ze
Uzemie je jedno z najsuchSich na Slovensku. 55 percent zrdZzok spadne v letnom obdobi
(310 mm), avSak je pozorovany maly pocet dni so zrazkami nad 1 mm (90 dni/rok)
(tabul'ka 2.1.3). Pocas kratkodobych lejakov spadne aj 70 mm zrézok za 24 hodin. Najviac
zr&Zok padne v mesiacoch méj, jun a jal — priemerne za mesiac 59,3 mm zrazok. Pomerne
tepla klima zapriCinuje, Ze pocCet dni so snehovou prikryvkou je maly (tabulka 2.1.4). Prve
snezenie sa modze vyskytnat' okolo 4. 11. aposledné zaCiatkom aprila. Prvy def so
snehovou pokryvkou sa moze vyskytnut' okolo 4. 12., aposledny zaCiatkom marca.
Snehova prikryvka trva rocne priemerne 40 dni a jej priemerné maximum je 20 cm.
Priemerna ro¢na teplota Gzemia je do 10°C. Najteplejsi mesiac jul dosahuje priemerné
teploty nad 20°C. Pozorovana maximalna teplota $irSieho regionu dosiahla 38 stupriov
a minimélna minus 35 stupfiov. Dizka vykurovacieho obdobia dosahuje priemerne 211 dni
za rok.

Tabul'ka 2.1.2: Priemerné mesacné a rocné teploty vzduchu (v °C)

Mesiac I UL V. (Ve (VL VI (VL (X (XL XTL (XTI |Rok  |[Amplit.
Tepl. (°C) |-2,1/-0,2|4,6 |10,5|15,4(19 |20,5|19,6 |15,7 |10/5 |0,6 |9,9 [22,6
Zdroj LUKNIS a kol.




Tabulka 2.1.3: Priemerny pocet dni so zrazkami 1,0 mm a viac

Mesiac l. i [uL v, V. VL VIl [VIL{IX. |[X. |XI. [XIl. |Rok
Pocetdni 6,9 |69 |68 |6,7 |81 (76 (7,3 |69 |49 |70 |88 |85 (86,4
Zdroj: LUKNIS a kol.

Tabul'ka 2.1.4: Priemerny poCet dni so snehovou pokryvkou

Mesiac .1 L iv. (V.o (VL (VD (VIHL[EX. [ X. X1 XL |Rok
poCetdni |13,3]11,1|3,6 |- - - - - - - 0,4 16,6 |35,0
Zdroj: LUKNIS a kol.

Geologia

Z geologického hladiska sa Topolnica nachadza na severnom okraji Podunajskej
panvy. Geologicku stavbu charakterizuje neogénne stvrstvie, ktoré moze dosiahnut’ hibku
az 4000 metrov. Sedimentacny cyklus sa zaCal v badene morskou transgresiou (hlavne
ilovce a pieskovce), ktora bola spojend aj andezitovou vulkanickou €innostou. Sarmatské
sedimenty vznikli v brakickom morskom prostredi, ktoré postupne prechadzaju do
sladkovodnych sedimentov panonu a pontu. Kvartér zaCina fluvidlnymi a eolickymi
sedimentami, ale podstatnd cCast’ tvoria fluvidlne sedimenty stredného a vrchného
pleistocénu, resp. holocénu. Nerastné suroviny predstavuju len Strkopiesky. Zaciatkom 60-
tych rokov prebiehal na SirSom okoli neuspeSny vrtny prieskum na uhlovodiky (vrty
v Diakovciach a v Podh4jskej). Zistili vSak pritomnost’ terméalnej vody, ktora je od 70-tych
rokov vyuzita na rekreacné ucely.

Lesy a dreviny
V doésledku intenzivneho hospodarenia je vacSina Uzemia obce odlesnena a su

zachovalé len malé zvySky povodnej vegetacie. PGvodnl vegetéciu tvorili zmieSané lesy
a dreviny, a to jasen, brest, dub a jelSa. Pri potokoch a vodnych plochach boli najma viby
a topole. Na okoli obce sa vel'mi Casto vyskytli topole, ktoré poukazuju aj na nazov obce.
V stCasnosti je lesnatost’ obce minimélna (tabulka 2.1.1, graf 2.1.1), predstavuje len
0,24% katastra. Potencialnu prirodzenu vegetaciu tvori topol, viba a agat pri potoku
Derfia, topol’ Cierny, agat a dub v lesiku pri hydinarskej farme a agat v lesiku pri cintorine.

Voda

Vodné plochy (tabulka 2.1.1, graf 2.1.1) tvoria len 1,53% celého katastra. Hlavnym
vodnym tokom je potok Derfia, ktory prechadza cez stred obce. Vodna plocha mé bohaté
zarasty trste obycajnej a z drevin sa tu vyskytuju hlavne topole. Vedenie obce v buddcnosti
planuje potok vyuzit' na rekreacné tcely, preto ho bude potrebné rekultivovat'

Chranené uzemia

Za chranené Uzemia mozno vyhlasit' lokality, na ktorych sa nachadzaju biotopy
eurdpskeho vyznamu a biotopy narodneho vyznamu, biotopy druhov eurépskeho vyznamu,
biotopy druhov narodného vyznamu a biotopy vtdkov vratane stahovavych druhov, na
ktorych ochranu sa vyhlasuju chranené Uzemia, vyznamné krajinné prvky alebo Gzemia
medzindrodného vyznamu. Na Uzemi obce Topolnica sa nenachédza Ziadne chranené
Uzemie v zmysle zakona €. 543/2003 Z. z. o ochrane prirody a krajiny. NajblizSie chranené
Uzemie sa nachéadza v katastralnom tzemi obci Soporfia, Vahovce, Kajal (vzdialené cca. 2
km od katastra obce) a Kralova nad VVahom (vzdialené cca. 4 km od katastra obce), a to
chranené vtaCie Uzemie ,Kralovd“. Krélovad srozlohou 1206 ha je jednym z troch
najvyznamnejSich Gzemi na Slovensku pre hniezdenie buciaka no¢ného (Nycticorax
nycticorax). Daldim vyznamnym chranenym (zemim v blizkosti katastra obce je




»,Galantsky park®” (vzdialeny cca. 4 km) srozlohou 3,3927 ha. Je to historicky park s
najvacSou suvislou zelenou plochou v meste Galanta, s vyskytom mnoZstva starych
hodnotnych jedincov drevin.

Regionalny tzemny systém ekologickej stability (dalej: RUSES)

RUSES okresu Galanta bol vypracovany este v roku 1994 v zmysle zakona NR SR ¢&.
287/1994 Z. z. o ochrane prirody a krajiny (sucCasne je to zakon €. 543/2002 Z. z. o ochrane
prirody akrajiny). V ramci RUSES boli navrhnuté chranené Uzemia, ktoré vychadzaju
nielen zo spracovanych syntéz a klasifikacie Uzemia, ale aj priamo z analyz prirodnych
pomerov hodnotiacich vlastnosti abiotickych prvkov azanalyz socio-ekonomickych
pomerov. Navrhy sa dotykaju predovsetkym prvkov, ktoré su v zaujme ochrany prirody
a krajiny, ale iprvkov suvisiacich stvorbou aUpravou sucasnej Krajinnej Struktury.
Ochrany sa dotykaju biocentier, biokoridorov, interakénych prvkov, genofondovych pléch
a osobitne chranenych Casti prirody a krajiny, ale i potencialnych chrénenych Gzemi.
V ramci RUSES sa v katastri obce nachadza biokoridor regionalneho vyznamu, a to:

- Derna

Jedna sa 0 mensi tok. PozdiZ tohto toku je sprievodna zelei stromové sporadicka, ktora
je tvorend najma vrbou, topolom bielym, topolom Ciernym, topolom S$l'achetnym
a agatom. Z vihkomilnych druhov rastlin sa tu vyskytuju kosatec Zlty, Sipovka vodna,
okrasa okolikaté a dalSie.

V blizkosti katastra obce sa nachadza biocentrum regionalneho vyznamu, a to:

- Na Garazde

Nachadza sa v katastrdlnom Gzemi Galanta. Biocentrum tvoria dve lokality a to ,,Na
Garazde* a prilahlé , VIhké luky“. ,,Na Garazde* - lesny porast v alGviu potoka Derna
v blizkosti koldnie Galanta predstavuje Cist monokultaru jelSe lepkavej v 100%-nom
zastUpeni. Podrast tvori baza Cierna a na zapadnom okraji sa k nej pridruZuje porast topol'a
bieleho. JelSovy porast je asi 60 rocny a dosahuje znacné vysky. Tvori zvySok povodného
jelSového porastu, ktorého zapadna Cast’ po vyrube bola premenena na topolovl plantaz.
Cast’ VIhké laky predstavuje lokalitu vihkych luk miestami so zarastmi trste a vysadbou
kanadskeho topola. V krovinnej vrstve sa objavuje topol’ biely a viba.

Regulativy Eurdpskej Unie

Na Gzemi SR Nariadenim vlady SR zo dna 26. 6. 2003 boli vycClenené zranitelné
oblasti na zé&klade ,Nitratovej direktivy*. Nitratova direktiva je stborom opatreni
smerujucich k zniZzeniu moznosti zneCistenia vodnych zdrojov (povrchovych aj
podzemnych) dusi¢nanmi, ktoré mézu pochadzat’ z mineralnych hnojiv, a z hospodarskych
hnojiv (mastal'ny hnoj, hnojovica, mocovka) a to vtedy, ked su aplikované v nadmernych
davkach av nespravnom Case, alebo ked su zle uskladfiované. Nitratova direktiva bola
vypracovand na zaklade ,,Smernice 91/676/EC o ochrane vodnych zdrojov pred
zneCistenim dusi¢nanmi pochadzajucimi z pol'nohospodarstva“. Aj obec Topolnica patri
do zranitelného Uzemia z hl'adiska ochrany vodnych zdrojov. Pol'nohospodarske subjekty
hospodéariace na spominanych Gzemiach su povinné reSpektovat osobitné zasady
hospodarenia podla ,,Kodexu spravnej polnohospodarskej praxe“. V zranitelnych
oblastiach sa na zaklade suboru pédnych, hydrologickych, geografickych a ekologickych
parametrov urCili pre kazdy polnohospodarsky subjekt 3 kategorie obmedzeni
hospodarenia:

v v

kategoria B - produkcné bloky so strednym stupfiom obmedzenia hospodarenia
kategoria C - produkéné bloky s najvysSim stupfiom obmedzenia hospodarenia



V Katastri obce sa nachadzaju parcely v kategoriach ,,A“ a ,,B*“ a su zaradené do
lokality ,,MatU3kovo“.

Potencial obce v oblasti rozvoja

Hlavnym nevyuZitym prirodnym potencidlom obce je potok Deria, ktory je mozné
v buduicnosti vyuZit' ako rekreatnt zonu pre obyvatel'ov obce a regiénu. Rozvojovy
potencial predstavuju eSte zariadenia samospravy a cirkvi, ako napr.: obecny drad,
zakladna Skola s materskou Skolou, poZiarna zbrojnica, klub déchodcov, Sportovy areal,
rimsko-katolicky kostol, atd’.. Vol'né budovy v obci a ich planované vyuZitie sa nachadzaju
v tabulke 2.1.5. Nadobudacia hodnota vSetkych budov obce (obecny Urad, poZiarna
zbrojnica, Satia TJ, pekaren, kultarny dom, dom smutku, kolkaren TJ, materska a zakladna
Skola) je 2,387 mil. Sk.

Daldimi vyznamnymi potencialmi obce st nevyuzité lokality, ktoré mozu
v buducnosti slizZit’ na bytova vystavbu a rozvijanie podnikatel'skej ¢innosti. Jedna sa napr.
0 nasledovné parcely:

- Pozemok vo vlastnictve obce Topolnica pri hlavnej ceste vedla vchodu na

hydinarsku farmu s rozlohou cca. 0,5 ha.
- Sukromné pozemky pri hlavnej ceste oproti Pol'nohospodarskemu druzstvu
Kajal s rozlohou cca. 30 ha.

- Sukromny pozemok za lesikom vedla hydinarskej farmy s rozlohou cca. 0,4 ha.

- Sukromné pozemky okolo hydinarskej farmy s rozlohou cca. 1 ha.

- Sukromny pozemok vedla Sportového arealu s rozlohou cca. 1,5 ha.

- Sukromné pozemky vedl'a Pal'ovskej cesty s rozlohou cca. 20 ha.

Vysporiadanie vlastnickych vztahov k péde v obci Topolnica je v zlom stave, ako
na vacSine Uzemia Slovenska. Historicka rozdrobenost’ vlastnictva a nejasné vlastnicke
vztahy bud( vzhl'adom na zdihavost’ procesu este dlho znamenat prekazku pre rozvojové
projekty. ROEP ani pozemkove Upravy v obci neboli eSte zahajené. Vypracovanie
»,Uzemného planu obce Topolnica“ sa zaCalo v roku 2006 a s jeho dokonCenim a
schvalenim sa rata az v roku 2008, kedZe ide o finan€ne velmi naro€ny proces.

Tabul'ka 2.1.5: VVol'né budovy v obci

Vol'n& budova Majitel’ Stav, vakom sa | Zaujem/nezaujem majitela
nachadza vyuZit budovu a na ¢o

PoZiarna zbrojnica Obec Topolnica |Je potrebna Podnikatel'ské ucely
rekonstrukcia

Stara materska Skola, Obec Topolnica |Je vo funkénom | Spolocensky dom

Klub doéchodcov stave

Zdroj: obecny Urad

Obyvatel'stvo a jeho Struktura
Demografia

Na zéklade Statistickych ddajov ziskanych zo Statistického Gradu SR Krajskej
spravy v Trnave vyvoj poctu obyvatelov v Topolnici od roku 1970 do roku 1991 mal
vyrazne klesajdci charakter (tabulka 2.1.6, graf 2.1.5), ale za poslednych 15 rokov mé
stipajucu, resp. stagnujdcu tendenciu (tabulka 2.1.7, graf 2.1.5 a 2.1.6). Zo ziskanych
Udajov dalej vyplyva, Ze pocet poproduktivneho obyvatel'stva stale klesa, predproduktivne
obyvatel'stvo ma stagnujuci stav a poCet produktivneho obyvatel'stva mierne stipa (tabul’ka
2.1.7, graf 2.1.7). ZvySeny pocCet produktivneho obyvatel'stva za poslednych 10 rokov je
zapriCineny kvoli pozitivnemu migratnému trendu, kedZe demograficky trend za
poslednych 6 rokov ma negativny charakter (tabulka 2.1.9, graf 2.1.13). Celkovy



demograficky trend ma mierne klesajucu tendenciu. Demograficka krivka sa v rokoch od
1996 do 1999 pohybovala len v pozitivnych hodnotach, ale za poslednych 6 rokov sa
pohybuje na drovni nulovej hodnoty. Z demografického vyvoja obyvatel'stva podla
pohlavia (graf 2.18) vyplyva, Ze podiel muzov je kazdy rok vyssi. Podla Statistickych
udajov z roku 2001 v obci je len 49,04% Zien (tabulka 2.1.10) a v porovnani s udajmi SR,
zapadného Slovenska, Trnavského kraja a Galantského okresu je to 02,2 - 2,4% menej
(tabulka 2.1.11). Z hladiska ekonomickej aktivity l'udi obec ma relativne nizky podiel
ekonomicky aktivneho obyvatel'stva na trvalo byvajucom obyvatel'stve (tabulka 2.1.10
a2.1.11, graf 2.1.14). V porovnani s udajmi SR, zapadného Slovenska, Trnavského kraja
a Galantského okresu je to 0 4-5% menej. Déchodcovia tvoria az 23,21% obyvatel'stva
a deti, Ziaci a Studenti 23,33% obyvatel'stva.

Zo stromu Zivota obyvatel'ov (tabulka 2.1.8, graf 2.1.11 a 2.1.12) vyplyva, Ze vo
vekovych kategdriach pod 5 rokov dochadza k vyraznému poklesu populécie. Je velmi
zaujimavé aj to, Ze za poslednych 10 rokov sa v obci narodilo uz viac diev¢at ako chlapcov
atento trend v najblizSich rokoch moéze vel'mi vyrazne vplyvat aj na vyvoj poctu
obyvatel'stva podl'a pohlavia (doteraz bol stale vyssi podiel muzov ako Zien) . V ramci
tychto ukazovatelov boli pouZité Gdaje zo sCitania obyvatel'stva domov a bytov z roku
2001, lebo Statisticky Urad SR Krajska sprava v Trnave tieto Gdaje kaZzdy rok nesleduje.
Priemerny vek obyvatel'stva (tabulka 2.1.7, graf 2.1.9 a 2.1.10) ma stupajuci priebeh, ktory
je zapriCineny so starnutim miestneho obyvatel'stva. VVyrazny je rozdiel priemerného veku
obyvatel'stva podla pohlavia, lebo priemerny vek u Zien je az o 2-5 rokov vyssi, na ¢o
vplyva hlavne vyssi doZity rok Zien. Z grafu 2.1.10 je viditel'né, Ze priemerny vek Zien ma
stagnujucu, resp. mierne stupajucu tendenciu, ale priemerny vek muzov kazdy rok rastie.

Tabulka 2.1.6: Vyvoj poctu obyvatel'stva od roku 1970

Rok
19700 1980 1991 2001 2004
Pocet obyvatel'ov 923 871 769 836 832
Zdroj: Statisticky Grad SR Krajska sprava v Trnave

Graf 2.1.5: Vyvoj poCtu obyvatel'stva od roku 1970
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Tabulka 2.1.7: Vyvoj poCtu obyvatel'ov v obci

Rok | Pohlavie | Poget |Predprod.| Prod. | Poprod.|Predprod.| Prod. |Poprod.| Priem.
obyv. k absolttne V% vek
31.12
199 | Muzi 417 48] 474 189 1825] 5845 2330 3563
Zeny 394 40,13
Spolu 811 37,82




1997 |  Muzi 423 161 476 187 19,54 57,77 22,69| 3550
Zeny 401 40,01
Spolu 824 37,70

1998 Muzi 425 155 486 191 18,63| 58,41 22,96 36,06
Zeny 407 40,66
Spolu 832 38,31

1999 MuZi 430 160 497 187 18,96| 58,89 22,16 36,14
Zeny 414 40,12
Spolu 844 38,09

2000 MuZi 423 158 483 189 19,04| 58,19 22,77 36,93
Zeny 407 40,50
Spolu 830 38,68

2001 | Muzi 426 160 489 186 19,16| 58,56| 2228| 37,19
Zeny 409 40,83
Spolu 835 38,97

2002 | Muzi 427 160 486 191 19,12 58,06| 22,82 3726
Zeny 410 41,47
Spolu 837 39,32

2003 |  Muzi 421 147 490 188 17,82 59,39 22,79| 37,70
Zeny 404 41,65
Spolu 825 39,63

2004 MuZi 423 143 506 183 17,19| 60,82 22,00 37,91
Zeny 409 40,80
Spolu 832 39,33

2005 |  Muzi 420 173 508 143 21,00| 61,65| 17,35
Zeny 404
Spolu 824

2006 |  Muzi 425 165 515 148 19,93| 62,20 17,87
Zeny 403
Spolu 828

Zdroj: Statisticky Urad SR Krajska sprava v Trnave

Graf 2.1.6: Vyvoj poCtu obyvatel'stva od roku 1996
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Graf 2.1.7: Vyvoj poctu obyvatel'stva podla veku
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Graf 2.1.8: Vyvoj poCtu obyvatel'stva podla pohlavia
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Graf 2.1.9: Priemerny vek obyvatel'stva
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Graf 2.1.10: Vyvoj priemerného veku obyvatel'stva podla pohlavia
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Tabulka 2.1.8: Strom Zivota obyvatel'ov v roku 2001

Vek Muzi | Zeny | Spolu
0-4 20 23 43
5-9 28 35 63
10-14 32 22 54
15-19 31 17 48
20-24 34 20 54
25-29 33 28 61
30-34 34 28 62
35-39 35 26 61
40 - 44 27 22 49
45 - 49 32 35 67
50 - 54 31 30 61
55-59 22 17 39
60 - 64 15 21 36
65 - 69 14 31 45
70-74 14 15 29
75-79 16 20 36
80 - 84 7 10 17
85+ 1 9 10
Nezisteny vek 0 1 1
Spolu: 426 410 836

Zdroj: SCitanie obyvatel'ov, domov a bytov 2001 (dalej: SODB 2001)

Graf 2.1.11: Strom zivota obyvatel'ov
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Graf 2.1.12: Strom Zivota obyvatel'ov podla pohlavia
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Tabulka 2.1.9: Demograficky trend obyvatel'stva

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Narodeni 8| 11 6| 12 8 5 5 5 5 7 1
Zosnuli 8 7 4 11 8 13 6 15 14 11 6
Demograficky trend 0 4 2 1 0 -8 -1] -10 -9 -4 -5
Pristahujuci 30 17, 15| 32 7, 13| 23| 19| 31| 16| 26
Vystahujuci 6 9 7 20 19 10 20 19 16 14 17
Migracny trend 24 8 8| 12| -12 3 3 0/ 15 2 9
Celkovy
demografi¢ny trend 24| 12| 10] 13| -12 -5 2| -10 6 -2 4
Zdroj: obecny urad
Graf 2.1.13: Demografické krivky v Topol'nici
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Tabulka 2.1.10: Byvajlce obyvatel'stvo podl'a stupna ekonomickej aktivity
Celk. Osoby Daoch. Ost.nezavisli | Detia |Ziacia |Nezisteni
obyv. ekon. akt. Ziaci ZS | studenti
Muzi 426 219 72 16 83 21 15
Zeny 410 171 122 7 84 7 19
Spolu 836 390 194 23 167 28 34
Muzi v % 50,96 26,20 8,61 1,91 9,93 2,51 1,79
Zeny v % 49,04 20,45 14,59 0,84 10,05 0,84 2,27
Spolu v % 100,00 46,65 23,21 2,75 19,98 3,35 4,07

Zdroj: SODB 2001

Graf 2.1.14: Byvajuce obyvatel'stvo podla stupria ekonomickej aktivity
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Tabulka 2.1.11: Porovnanie demografie obce s priemerom okresu, kraja a SR

Jednotka Trvale byvajuce Podiel Ekonomicky aktivne Podiel | Podiel

obyvatel’stvo Zienv obyvatel’stvo Zienv | EAO

Spolu MuZzi Zeny % [ spolu | Muzi | Zeny % | v%

SR 5379455 | 2612515 | 2766940 | 51,44 | 2748050 | 1428518 | 1319532 | 48,02 | 51,08

Zap. 1870007 | 909334 | 960673 | 51,37 | 957578 | 503229 | 454349 | 47,45 | 51,21
Slovensko

Kraj 551003 | 268473 | 282530 | 51,28 | 282132 | 148707 | 133425 | 47,29 | 51,2

Okres 94533 | 46071 | 48462 | 51,26 | 48406 | 25598 | 22808 | 47,12 | 51,21

Topolnica | 836 426 410 | 49,04 | 390 219 171 43,85 | 46,65

Zdroj: SODB 2001

Vierovyznanie

Z hladiska nabozenského zloZenia je obec vel'mi roznoroda (tabulka 2.1.12, graf
2.1.15). Obec charakterizuje vyrazna prevaha katolikov (68%), ale vyrazné je aj zastlpenie
evanjelickej cirkvi (8%). V obci sa 19% obyvatel'stva nehlasi k Ziadnemu nabozenskému
vierovyznaniu.

Tabulka 2.1.12: Struktura obyvatel'ov podla vierovyznania za rok 2001

NaboZenské vyznanie Pocet 0s6b

Rimskokatolicka cirkev 560
Gréckokatolicka cirkev 3
Evanjelicka cirkev augsburského vyznania 70
Reformovana krestanska cirkev 7
Evanjelicka cirkev metodisticka 3
Apostolska cirkev 1
Krestanské zbory 9
Bez vyznania 154
Ostatné a nezistené 29
Spolu 836

Zdroj: SODB 2001

Graf 2.1.15: Struktura obyvatel'ov podla vierovyznania za rok 2001
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Narodnosti, mensiny

Z hladiska narodnostneho zlozZenia je obec réznoroda (tabulka 2.1.13, graf 2.1.16).
Vyraznu prevahu obce tvoria obyvatelia madarskej narodnosti (53%), ale vyrazny je aj
podiel obyvatel'stva slovenskej narodnosti (44%). Na stale sa zvySujuci pocet obyvatel'stva
slovenskej narodnosti za posledné obdobie méa vplyv hlavne migrécia obyvatel'stva. Podl'a
udajov zo s€itania l'udu z roku 2001 Ceske obyvatel'stvo tvori 1% obce.

Tabul'ka 2.1.13: Narodnostné zlozenie v roku 2001

Narodnost’ Pocet 0sdb
Slovenska 369
Madarskéa 446
Ceska 5
Ostatné nezistené 16
Spolu: 836

Zdroj: SODB 2001

Graf 2.1.16: Narodnostné zlozenie v roku 2001
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2.1.2 Ekonomika

Zamestnanost’

Na hospodarstvo obce najviac vplyvaja velké firmy v blizkych mestach, ako napr.
v Galante, Sali, Trnave a Bratislave, velky podiel miestnych Zivnostnikov a SHR (vid.
Cast: ,Podnikatel'ské subjekty aich Struktiry*) adva polnohospodarske podniky.
Pol'nohospodarska vyroba stéle zohrava vyznamnu ulohu v Zivote obyvatel'ov obce, kedZe
»Pol'nohospodarske druzstvo Kajal“ obhospodaruje cca. 70% polnohospodarskej pody
v katastri obce a zamestnava priblizne 15 l'udi z obce a Hydinarska farma Topolnica je
vyznamnym nadregionalnym podnikom na chov hydiny a zamestnava 5 l'udi z obce. Podl'a
Udajov zo sCitania ludu vroku 2001 najviac ekonomicky aktivnych ludi pracovalo
v priemysle a stavebnictve, resp. sa zaoberalo velkoobchodom, maloobchodom, opravou
motorovych vozidiel a motocyklov (tabul'ka 2.1.14, graf 2.1.17). Podl'a poslednych Gdajov
zo sCitania l'udu z Uzemia obce denne odchadza za pracou 217, Cize 55,64% ekonomicky
aktivnych osdb. V roku 2001, vramci migracii za pracou, najviac ludi pracovalo
v priemysle, stavebnictve a zaoberalo sa velkoobchodom, maloobchodom, opravou
motorovych vozidiel a motocyklov. Kvéli vyraznym premenam v ponuke velkych firiem
v okolitych velkych mestach poCas rokov 2004 - 2007 tieto Udaje uZ nie su celkom
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vierohodné. V sucasnosti si miestni l'udia su zamestnani mimo obce najmé v nasledovnych
firmach:

- Samsung v Galante

- Jasplastik v Galante

- Peugeot Citrden v Trnave

- Volkswagen v Bratislave

- Duslo Sala v Sali.

V buducnosti méze byt problémom aj dostupnost’ pracovnej sily, hlavne pre také
firmy, ktoré ponukaju nizke platy (napr. Samsung Galanta, Jasplastik Galanta, Duslo
Sala), lebo miestny lFudia si najdu zamestnanie rad3ej v Bratislave za vySsie platy aj na
ukor hodiny cestovania, kedZe z obce je aj priamy vlakovy spoj do Bratislavy.
Novozalozené firmy uz teraz zapasia s nedostatkom nizko kvalifikovanej pracovnej sily a
je zrejme, Ze spolahlivych novych pracovnikov si ndjde len zamestnavatel’, ktory ponukne
lepSiu zarobkovl moZnost, porovnatelnu svelkymi firmami. Z toho ale vyplyva, Ze
v buddcnosti sa na Gzemi obce oplati rozvijat’ len odvetvia s vysSou pridanou hodnotou.

V obci Topolnica je mozné zamestnat' sa vo verejnom sektore na obecnom drade, v
materskej a zakladnej Skole, Sporte, kultire a opatrovatel'skej sluzbe (tabulka 2.1.15, graf
2.1.18). Zo vsetkych l'udi pracujlcich vo verejnej sfére tvoria viac ako 78% Zeny. Najviac
l'udi (26,09%) pracuje v opatrovatel'skej sluzbe, z toho viac ako 80% su Zeny. Na obecnom
Urade robi viac ako 21% ludi a v materskej a zakladnej Skole spolu pracuje viac ako 26%
l'udi, z toho viac ako 80% su Zeny. Ked zoberieme pocet ekonomicky aktivnych ludi
z roku 2001 vo verejnej sfére v obci pracuje cca. 5,8% l'udi.

Tabul'ka 2.1.14: Byvajlce obyvatel'stvo ekonomicky aktivne podl'a odvetvia hospodarstva

Odvetvie hospodarstva Ekonomicky z toho Ekonomicky |z toho odchédza
aktivne osoby| odchadza do | aktivne osoby | do zamestnania
spolu zamestnania v % v %

Pol'nohospodérstvo, polovnictvo a 30 13 7,69 3,33
suvisiace sluzby
Priemyselna vyroba 76 50 19,49 12,82
'Vyroba a rozvod elektriny, plynu a 12 12 3,08 3,08
vody
Stavebnictvo 35 26 8,97 6,67
Vel'koobchod a maloobchod, 47 26 12,05 6,67
oprava motorovych vozidiel,
motocyklov a spotrebného tovaru
Hotely a reStauracie 12 6 3,08 1,54
Doprava, skladovanie a spoje 29 22 7,44 5,64
PefiaZnictvo a poistovnictvo 6 6 1,54 1,54
Nehnutel'nosti, prenajimanie a 19 17 4,87 4,36
obchodné sluzby, vyskum a vyvoj
Verejna sprava a obrana, povinné 25 5 6,41 1,28
socidlne zabezpecenie
Skolstvo 14 7 3,59 1,79
Zdravotnictvo a socialna 15 9 3,85 2,31
starostlivost’
Ostatné verejne, socidlne a osobné 7 5 1,79 1,28
sluzby
EA bez udania odvetvi 63 13 16,15 3,33
Spolu 390 217 100,00 55,64

Zdroj: SODB 2001
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Graf 2.1.17: Ekonomicky aktivne byvajuce obyvatel'stvo podla odvetvia hospodarstva
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Tabulka 2.1.15: PocCet zamestnancov vo verejnom sektore
Néazov verejného Pocet ztoho |Pocet z toho
zariadenia Fudi Zien Fudiv % |Zienv %
Obecny urad 5 3 21,74 13,04
Opatrovatel'ska sluzba 6 5 26,09 21,74
Materska skola 3 3 13,04 13,04
Zakladna Skola 3 2 13,04 8,70
Skolska jedalen 2 2 8,70 8,70
Skolsky klub deti 1 1 4,35 4,35
Sport 1 0 4,35 0,00
Kultura 2 2 8,70 8,70
Celkom 23 18 100,00 78,26
Zdroj: obecny Urad
Graf 2.1.18: PoCet zamestnancov vo verejnej sfére
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Podnikatel'ské subjekty a ich Struktary

Hospodarstvo v obci Topolnica charakterizuje relativne vel'ky podiel Zivnostnikov
a SHR (sukromne hospodériaci rolnik) asilny vplyv malych, strednych a velkych

podnikov v okolitych mestach (Sal'a, Galanta, Trnava a Bratislava).
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Podl'a vlastného prieskumu z marca 2007 najviac podnikatel'skych subjektov
(tabulka 2.1.16, graf 2.1.19) je v terciarnej sfére (75%) a najmenej v priméarnej sfére (9%).
V primarnom sektore sa zaoberaju pol'nohospodarskou vyrobou a chovom hospodarskych
zvierat. V sekundarnom sektore najviac podnikatel'skych subjektov (graf 2.1.20) robi v
textilnom priemysle (43%) a potravinarstve (29%). V terciarnom sektore sa najviac
podnikatel'skych subjektov (graf 2.1.21) zaobera sluzbami v stavebnictve (33%),
obchodovanim (18%) a ekonomickymi sluzbami (16%). Podla pravnej formy (tabulka
2.1.17, graf 2.1.22) podnikatel'skych subjektov tvoria 90% Zivnostnici, 7% sukromne
hospodariaci rolnici — SHR a 3% obchodné spolocnosti. Ked' zoberieme celkovy pocet
ekonomicky aktivnych ludi zroku 2001 (390 ludi) cca. 21% miestneho aktivneho
obyvatel'stva je Zivnostnikom resp. sukromne hospodariacim rol'nikom.

Najvéacsie firmy vobci podla poCtu zamestnancov (tabulka 2.1.18) sU
v sekundarnej sfére aspolu zamestnavaju cca. 54 l'udi z obce aregionu. Podla poctu
zamestnancov najvacsi podnik vobci sa zaobera vyrobou a CalUnictvom nébytku
a bytovych doplnkov. Podl'a velkostnej kategorie podniku vyplyvajucej legislativy EU tri
najvacSie firmy vobci su charakterizované ako malé podniky a dalSie su ako
mikropodniky.

Tabulka 2.1.16: Pocet a podiel podnikatel'skych subjektov podla jednotlivych sektorov

Odvetvie Pocet l'udi Pocet podnik.
subjektov v

jednotlivych sférach

Primarna sféra - 8
Sekundarna sféra - 14

pol'nohospodarstvo 8
textilny priemysel 6
spracovanie potravin 4
3
1

spracovanie dreva
spracovanie pol'nohosp.produktov

obchod 12|  Terciarna sféra - 64
dopravné sluzby 6
oprava motorovych vozidiel 3
montézne sluzby 3
sluzby v stavebnictve 22
elektronické opravy a montaze 1
reklamné cinnost’ 3
ekonomicke sluzby 10
sluzby v pol'nohosp. 1
iné sluzby 3
Celkom: 86 86

Zdroj: wwwe.civil.gov.sk, www.orsr.sk, vlastny zber udajov
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Graf 2.1.19: Podiel jednotlivych hospodarskych sfér podl'a poctu podnik. subjektov
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Graf 2.1.20: PocCet podnikatel'skych subjektov v sekundarnej sfere
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Graf 2.1.21: Pocet podnikatel'skych subjektov v terciarnej sfére
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Tabulka 2.1.17: Podiel podnikatel'skych subjektov podla pravnej formy

Hospodarsky subjekt Pocet

SHR 6
Spoloc¢nost’ (s.r.0.) 3
Zivnostnici 77
Celkom 86

Zdroj: www.civil.gov.sk, www.orsr.sk, vlastny zber udajov
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Graf 2.1.22: Podnikatel'ské subjekty podl'a pravnej formy
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Tabulka 2.1.18: Zoznam najvacsSich firiem v obci podla poCtu zamestnancov

Obchodné meno Adresa Pocet Druh €innosti
zam.
Vojtech Halasz - Nitrianska 1750/51, Sala- 20 | Vyroba a velkoobchod s
Nabytok HALASZ Vecta nabytkom a bytovymi doplnkami
HAPPY - Szabd Juraj 925 92 Topolnica ¢. d. 14 | Krajcirska dielfia - vyroba odevov
151
STEBERG - Stefan 925 92 Topolnica, €. d. 9 | Vyroba a predaj jeansového
Bergendi 292 obleCenia pre deti, mladeZ a
dospelych

SINDY - Szilvésiova 925 92 Topolnica €. d. 7 | Kraj€irstvo - vyroba odevov
Eva 232
CalUnictvo Halész 925 92 Topolnica €. d. 14 4 | CalUnictvo

Zdroj: obecny urad

Cestovny ruch
Cestovny ruch na Uzemi obce nie je rozvinuty. V obci nie je Ziadne ubytovacie ani

stravovacie zariadenie. Stravovanie je mozné len v Skolskej jedalni, ato len pre
zamestnancov a deti zakladnej a materskej Skoly navstevujucich zakladnu a materskd
Skolu. Cez stred obce pretekd potok Derna, ktory bude mozné v buducnosti vyuzit' na
rekreéciu, ale je potrebné ho najprv rekultivovat'.

Nezamestnanost’

Moznost’ najst’ si pracu pre obyvatel'ov obce Topol'nica sa z roku na rok zlepSuje.
Je to spbsobené prichodom strednych a velkych zahrani¢nych firiem do okolitych miest
(Samsung Galanta, Volkswagen Bratislava, Peugeot Citren Trnava) a moZznostou
zamestnat’ sa v stavebnictve, hlavne v regione Bratislavy. Pre miestnych ludi je velkou
vyhodou aj to, Ze v takej malej obci je moZné najst’ si vhodné zamestnanie, najma pre Zeny,
a to v textilnom priemysle a potravinarstve.

PoCet nezamestnanych v obci (tabulka 2.1.19, graf 2.1.23 a 2.1.24) mé& od roku
2001 Klesajucu tendenciu. Za poslednych 5 rokov pocet nezamestnanych l'udi klesol viac
ako 015%. Koncom roka 2006 v obci bolo evidovanych len 4,84% nezamestnanych,
z ktorych viac ako 55% bolo Zien. V porovnani s Gdajmi z okresu Galanta (tabul’ka 2.1.19,
graf 2.1.25) pocet nezamestnanych v obci je menej o cca. 1%, ato aj v pripade vSetkych
obci z okresu Galanta a celého okresu Galanta vratane miest. V pripade nezamestnanych
Zien v obci v porovnani s Gdajmi z okresu Galanta (tabulka 2.1.19, graf 2.1.26 a 2.1.27) je
to lepSie viac ako o0 1%.
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Podl'a vzdelanostnej Struktdry koncom roka 2006 (tabulka 2.1.20, graf 2.1.28)
38,39% nezamestnanych malo zakladné vzdelanie a takeé isté percento F'udi malo ukoncend
ucnovska skolu. Tretiu skupinu nezamestnanych (11,11%) tvorili obyvatelia so strednou
odbornou S8kolu s maturitou. Najviac nezamestnanych Zien (22,22%) méa zakladné
vzdelanie a 16,67% ma ukoncenl ucnovsku Skolu. Z hladiska vekovej Struktary (tabul'ka
2.1.21, graf 2.1.29) v&&Siu Cast tvoria nezamestnani vo veku 50-54 rokov (27,78%), 30-34
rokov (22,22%) a45-49 rokov (16,67%). Zeny s nezamestnané hlavne vo vekovych
kategériach 45-49 rokov (16,67%) a50-54 rokov (11,11%). ZastUpenie v dalSich
vekovych kategériach je rovnomerné (po 5,56%). Podl'a dizky evidencie (tabul'ka 2.1.22,
graf 2.1.30) viac ako 55% z nezamestnanych je evidovanych viac ako 24 mesiacov, ktori
podl'a skisenosti sa ani nechct zamestnat’. Dalsiu pocetn( kategoriu tvoria nezamestnani
do troch mesiacov (22,22%). Z nezamestnanych Zien je aZ 38,89% evidovanych viac ako
24 mesiacov.

Na zaver mozeme konStatovat, Ze pri vytvoreni novych pracovnych miest je
potrebné zohladnit" hlavne nezamestnanost' v obci. Ztychto Gdajov vyplyva, Ze nové
pracovné miesta je potrebné vytvorit’ pre F'udi zo zakladnym a ucfiovskym vzdelanim a pre
vekové kategorie od 45 do 54 rokov a od 30 do 34 rokov.

Tabulka 2.1.19: PoCet nezamestnanych

Rok Topolnica Topolnica obce z okr. obce z okr. | okres Galanta okres
Galanta Galanta Galanta
celkom | z toho | celkom | Zeny | celkom | Zeny | celkom | Zeny | celkom | Zeny |celkom | Zeny
Zien v% |v% v% | v% vo% |v%
2001 74 32| 20,16|8,72| 5907|2539| 23,94|10,29| 9348| 4089| 21,11| 9,23
2002 58 30| 14,87|7,69| 5547|2422| 20,34| 8,88| 8517| 3780| 17,52| 7,78

2003 40 20| 10,05| 5,03| 4245|1980| 15,08| 7,03| 6137| 2893| 12,36| 5,83
2004 37 22 9,49 564| 2909|1556| 10,56| 5,65| 4351| 2355 8,96 | 4,85
2005 33 19 8,82|508| 2494|1399 9,44| 529| 3611| 2012 7,75 4,32
2006 18 10 484|269 1782|1035 6,77| 3,93| 2667| 1562 5,75| 3,37

Zdroj: Urad prace, socialnych veci a rodiny Galanta

Graf 2.1.23: Vyvoj nezamestnanosti v Topolnici
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Graf 2.1.24: Vyvoj nezamestnanosti v Topolnici podla pohlavia
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25,00 12016 O 0c/elkom v
20,00 20
15.00 || 14,87 B Zeny v %
g 72 6o 005 949 ggy
10,00 1 : 03 5,64 08484
5,00 1 69
0,00
2001 2002 2003 2004 2005 2006
(Rok)
Graf 2.1.25: Vyvoj nezamestnanosti v okrese Galanta
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Graf 2.1.26: Vyvoj nezamestnanosti v obciach okresu Galanta podl'a pohlavia
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Graf 2.1.27: Vyvoj nezamestnanosti v okrese Galanta podl'a pohlavia
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Tabulka 2.1.20: Vzdelanostna Struktdra nezamestnanych k 31. 12. 2006

Ukoncené vzdelanie Topol'nica Topol'nica
celkom| z |celkom| z
toho | v% | toho
Zien Zienv
%
zakladné vzdelanie 7 4| 38,89| 22,22
vyuceni 7 3| 38,89| 16,67
SOU bez maturity 1 1 556| 5,56
Stredné odborné Skoly 2 20 11,11 11,11
S maturitou
vySSie vzdelanie 1 0 556| 0,00
Celkom 18 10| 100,00 | 55,56

Zdroj: obecny Urad

Graf 2.1.28: Vzdelanostna Struktira nezamestnanych v obci

Vzdelanostna Struktira nezamestnanych v Topol'nici
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Tabulka 2.1.21: Vekova Struktura nezamestnanych k 31.12.2006
Vek Topol'nica Topol'nica
celkom| z |celkom| Zeny
toho | v% | v%
Zien

20-24 1 0 5,56| 0,00
25-29 1 1 5,56| 5,56
30-34 4 1| 22,22| 5,56
35-39 1 1 5,56| 5,56
40-44 1 1 5,56| 5,56
45-49 3 3| 16,67 | 16,67
50-54 5 2| 27,78| 11,11
55-59 2 1| 11,11| 5,56
Spolu 18 10| 100,00| 55,56

Zdroj: obecny Urad
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Graf 2.1.29: Vekova Struktara nezamestnanych v obci
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Tabul'ka 2.1.22: Struktira nezamestnanych podla dizky evidencie k 31. 12. 2006

Doba (mes.) Topol'nica Topolnica
celkom | Zeny |celkom| Zeny
vo% | v%

Do 3 4 1| 2222| 5,56
4-6 2 1] 1111 556
7-9 0 0 0,00] 0,00
10-12 1 0 556| 0,00
14-24 1 1 556 5,56
nad 24 10 7| 55,56 38,89
Spolu 18 10| 100,00 55,56

Zdroj: obecny urad

Graf 2.1.30: Strukt(ra nezamestnanych podla dizky evidencie

Struktira nezamestnanych podla dizky evidencie k 31
y O celkom v
12. 2006 v Topol'nici %
BEZenyv %
60,00 55,56
50,00 889
40,00
S 30,00 {2222
20,00 P 6 556
E.5 5 5,5 5,565,5
10,00 0,00
0,00 A : — .
Do 3 4-6 10-12 14-24 nad 24
(Vek)

2.1.3 Obcianska vybavenost’

Technicka infraStruktira

Vybavenie obce technickou infraStruktdrou je podobné SirSiemu regionu (tabul'ka
2.1.23 a 2.1.24, graf 2.1.31). Udaje o vybaveni domacnosti technickou infrastruktirou st
zo sCitania obyvatel'stva z roku 2001 (tabul'ka 2.1.24), ktoré uz neukazuju realny obraz
sucasnej situacie.
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V katastri obce je viac ako 3 km cestnej siete, ktora nie je v najlepSom technickom
stave. Cez obec vedie cesta 111/5083, ktora je vo vlastnictve VUC Trnava. Cesty mimo
hlavnej cesty su vo vlastnictve obce. Okrem toho na hranici katastra obce vedie
frekventovany uUsek, a to Statna cesta 1/75 Sladkovi¢ovo — Nové Zamky. Obec je napojena
na verejnli autobusov( dopravu, ktora premava medzi Galantou a Salou. Cez obec vedie
Zelezni¢nd trat’ Bratislava — Nové Zamky, ktora ma z hladiska osobnej dopravy
nadregionalny vyznam, ktoru vyuZivaju miestni obyvatelia hlavne pri dochadzke do
Bratislavy, a to do prace a Skoly.

V roku 2003 s finan¢nou podporou Ministerstva Zivotného prostredia SR sa zacalo
vybudovanie kanalizacie v obci, ktoré je dokonCené priblizne na 60%. Na zéklade
obecnych zdrojov len 53% obyvatel'stva je napojend na kanalizanu siet. VVodovodna
a plynova siet’ v obci je vybudovana kompletne, ale podl'a udajov so s€itania obyvatel'stva
z roku 2001 domacnosti su napojené na tieto siete len na 90% (graf 2.1.31). Vodovodnu
siet’ prevadzkuje Zé&padoslovenska vodarenska spolocnost’ a.s., OZ Galanta. Voda je
dodavana cez vodovodnu siet zo zdroja, ktory sa nachadza pri obci Jelka, ale su
obyvatelia, ktori pouZivaju aj vlastné studne, a to najma v Palovciach. Kanalizaciu a COV
prevadzkuje obec a kanalizacia je napojena na COV v strede obce Topolnica pri potoku
Derfa. Vybavenie domacnosti so splachovacim zachodom (70,40%) a s kapelfiou alebo
sprchovacim kutom (89,20%) nie je vyhovujuce, ale v porovnani so SirSim regionom je to
priblizne na rovnakej drovni. Elektrifikécia je rieSend vzdusnym elektrickym vedenim so
110 kV sietou a distribucna siet’ v sidle je 22 kV. Prevadzkovatel'om energetickej siete je
Zéapadoslovenska energetika. V obci je vybudovany verejny rozhlas, verejné osvetlenie
a telefonny rozvod, naopak kablova televizia nie je a ani sa neplanuje s jej vybudovanim.

Tabulka 2.1.23: Vybavenost obce technickou infraStruktdrou

InfraStruktira

Cestna siet’ v km 3,061
Zelezni¢na siet v km

Plynv m 3200
Kanalizaciav m 2347
cov Ano
Vodovod vim 3200
\Vodny zdroj — pitna voda Jelka, dalej studne
Zber TKO Ano
Klasicky Ano
Separovany — sklo, plasty, papier Ano
Domové COV 1
Spbsob vykurovania Plyn, tuhé palivo
Vedenie el. energie Kéabloveé
Zelez. stanica ] Ano
Vlakové spoje Ano - smer BAaNZ
Autobus. stanica Ano
Autob. spojenie Ano
Z toho expresné Nie
Telefonny rozvod Ano
Rozhlas Ano
Kéblova TV Nie

Zdroj: obecny Urad
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Tabulka 2.1.24: Vybavenie doméacnosti technickou infrastruktdrou

Vybavenie Pocet bytov | Pocet bytov v %
S plynom zo siete 229 91,60
S vodovodom v byte 227 90,80
S vodovodom mimo bytu 5 2,00
Bez vodovodu 12 4,80
Nezistené 6 2,40
Septik (Zumpa) 207 82,80
So splachovacim zachodom 176 70,40
S kapelTfou alebo sprchovacim kitom 223 89,20
Bytov spolu 250 100,00

Zdroj: SODB 2001

Graf 2.1.31: Vybavenie domacnosti technickou infrastruktirou
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Socialna infraStruktara

V obci nefunguje domov déchodcov ani domov sociélnych sluzieb. Sociélnu
starostlivost’ zabezpeCuje obec Topolnica vradmci opatrovatel'skej sluzby so 6
zamestnancami. V buducnosti sa planuje s rekonstrukciou klubu dbéchodcov na
spoloCensky dom, v ktorom by boli vytvorené miestnosti na zabezpeCenie lepSej socialnej
starostlivosti, ubytovacich a stravovacich moznosti pre postihnutych obyvatel'ov obce.

Zdravotna infrastruktira

V obci neexistuje Ziadna zdravotnad starostlivost. VSetky sluzby zdravotnej
starostlivosti (napr. vSeobecny, detsky a zubny lekar a odborni lek&ri) su dostupné
v Galante v Nemochnici s poliklinikou vzdialenej cca. 5 km od obce.

Kultdrna infrastruktura
Historia

Prva pisomna zmienka o obci je doloZzend v Zoborskej listine z roku 1113 ako
Narias. Nazov obce sa odvodzuje z madarského slova nyarfa - topol. V 16. storoCi sa
vyskytuje v spojeni Toos - Nyarasd - Jazerna Topolnica. Obec patrila zemepanskym
rodinam Méreyovcom (1533), Balassyovcom (1646), Baranyayovcom (1646) a Cast’
panstvu Hody uz od 13. storoCia. K obci Topol'nica patri aj osada Palovce, ktora bola
stcast'ou Sintavského panstva. Osada do roku 1955 patrila k MatuSkovu.

Obec méa uz od roku 1780 vlastnu Skolu. Najstarsi odtlaCok obecnej peCate je z roku
1704. Mladsia pecat’ obce je z konca 18. storoCia. Zobrazuje lemeS a Cerieslo a z pravej
strany hallzku topol'a, od ktorej sa odvodzuje nazov obce - Topolnica.
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Kulturne zdroje a historické pamiatky

Podl'a obecnych zdrojov na Uzemi obce sa nach&dza 9 kultdrnych a historickych
pamiatok (tabulka 2.1.25). V obci nie je zriadené Ziadne muzeum alebo pamatna
izba. Z obce nepochadza takd zndma osobnost’, ¢o by sa dalo vyuzit' na marketingové
ucely. Vyznamné historické pamiatky na Uzemi obce:

1. Rimskokatolicky kostol sv. Stefana Kral'a — bol postaveny v druhej polovici 18.
storoCia na staré zaklady. Pévodny kostol bol postaveny v roku 1307, neskér bol
v8ak zni¢eny povodfiami, poZiarmi a spustoseny vpadom Turkov.

Socha sv. Floriana — bola postavena v roku 1808 a je symbolom obce Topol'nica.
Kriz vedl'a rimskokatolickeho kostola — bol postaveny v roku 1817.

Socha sv. Jana Nepomukiho — bola postavena v roku 1841.

Kriz pre zosnulych hrdinov — bol postaveny na cintorine v roku 1989.

g wn

_Ani jedna z uvedenych kulturnych a historickych pamiatok nie je zapisana do
,Ustredného zoznamu pamiatkového fondu o nehnutel'nych kultirnych pamiatkach®.

Tabul'ka 2.1.25: Kultdrna infrastruktira

Nazov zariadenia Pocet
kostol 1
sochy, svété krize 7
parky 1

Zdroj: obecny Urad

Byvanie

V obci Topolnica v poslednom desatroCi aktivna bytova politika nebola velmi
podporend, kedZe neboli vybudované Ziadne bytové jednotky a ani stavebné pozemky nie
su dostupné. Tento stav sa mbze zmenit v najblizSich piatich rokoch, lebo vedenie obce
planuje vystavbu najomnych bytov a pripravu stavebnych pozemkov. Tieto potreby boli
zistené aj v ramci tvorby stratégie a poCas dotaznikového prieskumu (vid. Cast: 2.1.6
Prieskum verejnej mienky).

Struktura bytového fondu odzrkadluje vidiecky raz, az 97% obyvatelov byva
v rodinnych domoch (tabulka 2.1.27, graf 2.1.33). Pomer neobyvanych domov (graf
2.1.34) je vysoky (13%) a tieto domy nie sU pouZivané ani na rekreaciu. Priemerny vek
rodinnych domov je 35 rokov (tabulka 2.1.27), ¢o je v porovnani so SirSim regionom
priblizne narovnakej Urovni. Tempo vystavby bytov adomov ma od roku 1945
stagnujucu, resp. mierne klesajucu tendenciu (tabulka 2.1.28, graf 2.1.35). Najviac domov
bolo postavenych v rokoch 1946 az 1970 (cca. 48 domov / desatroCie) a od 1981 do 1990
(47 domov / desatrocie). Podla Gdajov ziskanych zo ,Statistického Uradu SR Krajska
sprava v Trnave“ vyvoj poctu domového a bytového fondu (tabul'ka 2.1.26, graf 2.1.32) od
roku 1970 ma mierne stupajucu tendenciu. Najviac domov abytov v obci pribudlo
v rokoch od 1991 do 2001 (29 domov a bytov). Na zéklade udajov ziskanych zo sCitania
obyvatel'stva z roku 2001 priemerna obyvanost' domov a bytov je 1,71 obyvatela, ¢o je
v porovnani so SirSim regiébnom velmi maly podiel. Na tento udaj ma velky vplyv najmé
starnutie miestneho obyvatel'stva. Podl'a vel'kosti bytov 43% trvale obyvanych bytov ma 3
izby a 26% bytov méa 5 a viacej izieb (tabulka 2.1.29, graf 2.1.36). Posledné udaje su zo
sCitania obyvatel'stva, domov a bytov z roku 2001, preto uZ nezobrazuju na 100% sucasnu
situaciu.
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Tabulka 2.1.26: Vyvoj poctu domového a bytového fondu v obci od roku 1970

Rok
1970| 1980| 1991 2001
PoCet domov a bytov| 438| 460| 459| 488

Zdroj: Statisticky urad SR Krajska sprava v Trnave

Graf 2.1.32: Vyvoj poctu domového a bytového fondu od roku 1970
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Tabulka 2.1.27: Domovy a bytovy fond obce
Pocet Rodinné | Bytové | Ostatné | Spolu
domy | domy | budovy
Domov spolu 269 2 2 273
Trvale obyvané domy 236 2 0 238
Neobyvané domy 33 0 2 35
z toho uréenych na rekreéciu 1 0 0 1
Priemerny vek domu 35 31 0 35
Bytov spolu 279 8 2 289
Tvale obyvané byty 242 8 0 250
Neobyvané byty 37 0 2 39
Domov a bytov spolu 548 10 4 562
Trvale obyvané domy a byty 478 10 0 488
Neobyvané domy a byty 70 0 4 74

Zdroj: SODB 2001

Graf 2.1.33: Domovy a bytovy fond obce
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Graf 2.1.34: Pomer obyvanych a neobyvanych domov a bytov v obci
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Tabulka 2.1.28: Obdobie vystavby domového a bytového fondu obce

Obdobie vystavby Rodinné | Bytové | Ostatné | Domovy

bytov domy | domy | budovy |fond spolu
Do roku 1945 27 0 0 27
1946-1970 112 4 0 116
1971-1980 35 4 0 39
1981-1990 47 0 0 47
1991-2001 21 0 0 21
Spolu 242 8 0 250

Zdroj: SODB 2001

Graf 2.1.35: Obdobie vystavby domového fondu
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Tabulka 2.1.29: Trvale obyvané byty podl'a velkosti
Trvale obyvané byty podla velkosti
lobytna | 2izby | 3izby | 4izby |5+izieb| spolu
miestnost’
3 14 107 61 65 250

Zdroj: SODB 2001
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Graf 2.1.36: Trvale obyvane byty podla vel'kosti

Trvale obyvané byty podla vel'kosti v Topol'nici
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2.1.4 Vzdelavanie, kultira a neziskovy sektor

Vzdelavanie

Vzdelanostna Struktara obce podla Gdajov zo sCitania obyvatel'stva z roku 2001
odzrkadl'uje vidiecky charakter (tabul'ka 2.1.30, graf 2.1.37). Prevlada zakladné vzdelanie
(27,63%) a druhu najpocetnejSiu skupinu tvoria obyvatelia s u¢iovskym vzdelanim bez
maturity (celkom 27,03%). Tretiu skupinu najvy3Sienho ukonceného stupna Skolského
vzdelania tvoria obyvatelia so strednou odbornou Skolou s maturitou (celkom 10,29%).
Len 2,51% obyvatel'ov obce ma vysokoSkolské vzdelanie, ktoré eSte stile zaostava za
priemerom Zapadného Slovenska (8,2%).

V obci sa nachadza zakladna Skola s vyu€ovacim jazykom slovenskym, Skolska
jedalen, Skolsky Kklub deti a materska Skola. Zakladna Skola je len do 4. roCnika a deti
vysSie roCniky navstevuju v Kajali alebo v Galante. Materskd Skola bola zaloZena
v Skolskom roku 1951/52, ktord zaCalo navstevovat vtedy 17 deti. Zakladna Skola
s vyuCovacim jazykom madarskym bola opatovne otvorena v Skolskom roku 1950/51.
V 60-tych rokoch pocet deti na madarskej Skole vyrazne klesol a v Skolskom roku 1971/72
klesol uz pod hranicu 15 deti, preto od Skolského roku 1972/73 deti madarskej narodnosti
boli preloZzené do Zakladnej Skoly v Kajali. Od tej doby v obci funguje len zékladna Skola
s vyu€ovacim jazykom slovenskym. Budovy zakladnej a materskej Skoly od ich zaloZenia
boli viackrat rekonstruované. KedZe od roku 2000 pocCet Ziakov na materskej ale aj
zakladnej Skole vyrazne klesd, materska Skola bola v roku 2005 premiestnend do budovy
zakladnej Skoly. Podl'a Gdajov obecného dradu, zakladnej a materskej Skoly pocet Ziakov
za poslednych 4-7 rokov ma Kklesajucu tendenciu (tabulka 2.1.31, graf 2.1.38). Vzhl'adom
na strom Zivota obyvatel'ov obce (tabulka 2.1.8, graf 2.1.11 a 2.1.12) tento trend bude
pokrafovat' aj nadalej a méze sa zmenit' len pri vysokej pozitivnej migracii. Napriek
malému pocCtu Ziakov na zékladnej Skole, sa tato pravidelne zapaja do sutazi v prednese,
do zberu druhotnych surovin a taktiez do celoslovenskej akcie Ligy proti rakovine. Ziaci
ZS dostojne reprezentuju $kolu na regionalnej sttazi FLORA A FAUNA. Pocas $kolského
roka sa vedu Ziaci k tradiciam. Na Velku noc sa uskutoChuje malovanie vajicok a na
Vianoce zdobenie a peCenie medovnikov.

Tabulka 2.1.30: Byvajlce obyvatel'stvo podl'a najvyssieho ukonceného stupna Skolského
vzdelania

Najvyssi skonceny stupen Pocet 0s6b | Pocet 0s6b
Skolského vzdelania v %

Zakladné 231 27,63
Ucnovské (bez maturity) 226 27,03
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Stred. odb. (bez maturity) 10 1,20
Uplné stred. ucriovské (s maturitou) 59 7,06
Uplné stred. odborné (s maturitou) 86 10,29
Uplné stred. vieob. 22 2,63
Vy3Sie vzdelanie 4 0,48
Vysokoskolské vzdelanie 21 2,51
Bez udania 3kol. vzdelania 11 1,32
Deti do 16 rokov 166 19,86
Celkom 836 100,00

Zdroj: SODB 2001

Graf 2.1.37: Byvajuce obyvatel'stvo podl'a najvyssieho ukonceného stupna Skolského

vzdelania
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Tabulka 2.1.31: Pocet Ziakov v materskej a zakladnej Skole
Nazov Skoly 1994/ | 1995/ | 1996/ | 1997/ | 1998/ | 1999/ | 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/
1995 1996 | 1997 | 1998 1999 | 2000 |2001 [2002 |2003 |2004 |2005 |2006
Zakladna Skola 18 27 27 37 38 43 41 36 27 25 24 22
Topolnica
Materské Skola 29 25 23 18
Topolnica
Zdroj: obecny Urad, materska a zakladna Skola
Graf 2.1.38: Pocet Ziakov v materskej a zakladnej
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Kultarny a spoloCensky Zivot, vyuZzivanie vol'neho Casu, spolky a tradicie

Napriek tomu, Ze obec Topolnica je malad dedina, spoloCensky Zivot v obci
zabezpeCuje az 13 registrovanych mimovladnych organizécii (tabulka 2.1.32). Okrem toho
st registrované aj dve spoloCenstva vlastnikov bytov a nebytovych priestorov. Technické
a finan¢né podmienky cCinnosti spolocenskych organizacii nie su najlepSie. Obec Topolnica
na Sportovu a kultdrnu Cinnost’ poskytuje financné prostriedky v zmysle VZN ¢.1/2005.

V obci nie je zriadena Ziadna klubovna pre mladych a nefunguje ani mladeznicka
organizécia, ktor4 by zastreSovala mladeznicke iniciativy. Jedina miestnost’, ktord je
vytvorena pre mladych je posilfiovia, ktora sa nachadza v klube déchodcov. KedZe v obci
nie je Ziadny spolocensky dom, kde by mohli mat’ sidlo spolo¢enské organizacie a mohli
by realizovat’ klubovu Cinnost’, v buducnosti sa planuje s rekonstrukciou klubu déchodcov
na spolocensky dom. Momentalne su spoloenské podujatia realizované v kultirnom
dome, ktorého prevadzka a udrzba je velmi naro¢né a aj preto by potrebovala menSiu
rekonstrukciu.

Najstarsou spolocenskou organizaciou v obci je ,,Dobrovolny hasi¢sky zbor*, ktory
bol zaloZeny v druhej polovici 19. storoCia. Zakladajuca schédza bola 18. novembra 1900,
na ktorej schvalili aj stanovy zdruzenia. Hlavnym cielom zdruZenia je ochrana proti
Zivelnym nebezpeCenstvam a poZiaru. Pri prileZitosti 35. wvyroCia bola pripravena
a slavnostne odovzdana aj vlastna zastava organizacie. Momentalne najlepSie fungujicou
organizaciou je zdruZenie ,,Klub seniorov*, ktoré okrem klubovej €innosti organizuje aj
kultirne a zabavné podujatia. Dalsim ciefom organizacie je pomoc pri rozvijani sociéalnej
starostlivosti miestneho obyvatel'stva. Organizacia ma viac ako 50 €lenov. Vyznamna je aj
¢innost’ ,,Slovenského zvazu zahradkarov®, ktory sa zaoberd najmé poradenskou sluzbou.
»Slovensky zvédz Cerveného kriza*“ je zamerany na bezprispevkové darcovstvo krvi. ,,Zvéz
zdravotne postihnutych® pomaha svojim c¢lenom pri vybavovani potrebnych zalezZitosti,
organizuje rekreacné a lieCebné pobyty. Pre obyvatel'ov madarskej narodnosti organizuje
kultdrne podujatia ,,MO Csemadok*. V obci pdsobi aj Sportovy strelecky klub a nachadza
sa tu aj vCelarsky zvéz. V roku 1928 bol zaloZeny miestny futbalovy oddiel. Od tohto
obdobia vzdy pracuje s mensimi, aj s vacSimi uspechmi. A muzstvo dlhé roky hravalo v I1.
triede v okrese Galanta a poslednych 20 rokov hra na majstrovstvich okresu Galanta.
Uspesne vychovali aj mladych futbalistov, ked v rokoch 1978-1980 hravali v krajskej
sutazi. Zdruzenie v buddcnosti planuje vybudovat’ socialne zariadenia a klubovd miestnost’
v Sportovom areali.

KedZe v obci pbsobi vela kultirnych a spoloenskych organizécii, existuju aj
tradicné kultdrno-spoloCenské a Sportové podujatia, ktoré l'udia z obce alebo z celého
regionu vel'mi radi navstevuju. Zoznam tradi¢nych podujati:

- Den obce — obec Topol'nica

- Den uéitelov - obec Topolnica, ZS v Topolnici

- Den matiek - obec Topolnica

- Del deti - obec Topolnica, ZS v Topolnici

- Spomienka na zosnulych - obec Topolnica

- Mikulds - obec Topolnica

- Den dochodcov - obec Topolnica, Klub seniorov

- Vystava ovocia, zeleniny, kvetov a rucnych prac — ZO Slovenskeho zvézu

zahradkarov

Obec prevadzkuje aj obecnl kniznicu, ktord udrZiava v prevadzkyschopnom stave,
ale na jej modernizéciu, vyraznejSie doplnenie kniZzného stavu, alebo na elektronizéciu je
malo finannych prostriedkov. Na travenie volného Casu existuje celkom 6 zariadeni
(tabul'ka 2.1.33), ktoré by bolo potrebné v buducnosti rekonstruovat’.
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Tabulka 2.1.32: Spolocenské organizacie v obci Topolnica

Nazov organizécie Kontaktna Adresa Pravna forma
osoba
Futbalovy oddiel Topolnica Anda Tibor 925 92 Topolnica, Obcianske zdruZenie
¢.254

Strelecky klub Topolnica FrantiSek 925 92 Topolnica, ZdruZenie
Lukacovic €.242

Pol'ovnicke zdruZenie Topol Vladislav 925 92 Topolnica, €.58 | ZdruZenie

Topolnica Zimani

ZO Slovenského zvézu Julius Gal 925 92 Topolnica €.245 | ZdruZenie

zdravotne postihnutych

Obecny hasitsky zbor Varga Stefan | 925 92 Topolhnica, ZdruZenie zriadené

¢.251

obcou

Miestna organizacia Elena Sandor | 925 92 Topolnica, .1 | ZdruZenie
CSEMADOK

Z0 Slovenského zvazu Zoltan Szilvasi | 925 92 Topolnica, ZdruZenie
zahradkérov ¢.166

Klub seniorov AlZbeta 925 92 Topolnica, €.25 | ZdruZenie zriadené
Barabasova obcou
Z0 Slovenskeho Cerveného kriza | Ladislav Varga | 925 92 Topol'nica, ZdruZenie
¢.205
MENORA Jozef L6rincz | 925 92 Topolnica, Obcianske zdruZenie
¢.285
PRVA UMELECKA Martin 925 92 Topolnica, Obgianske zdruZenie
SPOLOCNOST ACADEMICA | Domanovsky | &.208
RodiCovskeé zdruZenie pri Danica 925 92 Topolnica, .2 | Obcianske zdruZenie
Zakladnej Skole v Topolnici Czanikova

ZdruZenie vlastnikov pol'ovnych
pozemkov katastralneho Uzemia
obce Topolnica

Richard Varga

925 92 Topolnica,
¢.198

Obcianske zdruzenie

Spolocenstvo vlastnikov bytov
Topolnica €. 53

925 92 Topolnica, €.53

Spolocenstva
vlastnikov bytov a
nebytovych priestorov

Spolocenstvo vlastnikov bytov
Topolnica €. 54

925 92 Topolnica, ¢.54

Spolocenstva
vlastnikov bytov a
nebytovych priestorov

Zdroj: obecny Urad, www.civil.gov.sk

Tabulka 2.1.33: Spolocenské a Sportové zariadenia

Nazov zariadenia

v
(@]
(@8
(1°)
—~

Futbalové ihrisko

Strelnica

Kultarny dom

Kniznica

Klub dochodcov

Posilfovna

G

Zdroj: obecny Urad
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2.1.5 Zivotné prostredie

Stav zivotného prostredia

Kvalita Zivotného prostredia je silne ovplyvnena tym, Ze obec je sucastou
Dolnopovazskej zatazenej oblasti (priemyselné zneGistenie Serede, Galanty a Sale).
Znecistenie ovzduSia napriek tomu nie je silné, problém spbdsobuje, Ze sa tu vyskytujd
skoro vsetky kategorie zneCistenia. Hlavnym producentom znecistenia ovzdusia na okoli je
Duslo Sala. Koncentracia SO, je 15-20 pg/m® (mierna zataz). Podobna je situacia aj
s oxidmi dusika, v okoli obce namerana hodnota 10-15 pg/m*® znamena miernu zataZ.
Priemerna ro€na koncentréacia prachu len v tesnej blizkosti susednych miest dosahuje 35-
40 pg/m®, &ize hodnotu miernej zataZe. Priemernd roénd koncentracia CO zo
stacionarnych zdrojov je 810-820 pug/m?® (mierna zata).

Z hl'adiska prieto¢nosti a hydrogeologickej produktivity kataster obce patri do
kategorie ,,vysok&“. VyuziteI'né mnozstvo podzemnych vod na km? je 1-5 I/s. Vrchné East’
podzemnych véd je zneCistend, stupen kontaminacie, pocCitany na zaklade prekroceni
normativnych hodnét analyzovanych zloZiek podla ,,STN 75 7111 Pitnd voda“ patri do
Stvrtej triedy.

Péda nie je kontaminovand, avSak mierne rizikové Uzemie s kontaminéciou
tazkymi kovmi konCi v blizkosti GUzemi obce. Z hl'adiska veternej erdzie hrozi silna
deflacia a mierne ohrozenie vodnou eréziou.

Na zéklade podielu ekologicky pozitivne hodnotenej plochy k celkovej ploche
(koeficient kvality) obec bola zaradena do najnizsej kategorie s parametrami 0,00-0,20.

Odpady
Vobci nie je legalna skladka odpadu aani zberny dvor odpadu, avsak je

zabezpeCeny separovany zber odpadu. Tuhy komunalny odpad (TKO) odnaSaju
»Technické sluzby Galanta“ na skladku odpadov do Pustych Ulan. Od roku 2004 sa
vykonava triedenie odpadu nasledovnych frakcii: papier, PET fl'aSe a sklo a od roku 2007
odnaSaju aj plechovky. Min. dvakrat roCne je zabezpeCené odnaSanie velkoobjemového
odpadu, elektronického odpadu a nebezpefného odpadu, ako napr. akumulatory
a pneumatiky. RoCne sa takymto spdsobom vyselektuje cca. 30 t odpadu. Vykup
Zelezného a neZelezného Srotu sa vykonava 3-4 krét rocne priamo v domécnostiach.

2.1.6 Prieskum verejnej mienky

V rdmci realizacie prieskumu verejnej mienky do konca januara 2007 bolo
zaslanych 230 dotaznikov do kazdej domacnosti. Vyplnené dotazniky miestni obyvatelia
mohli odovzdat’ do 12. februara 2007 na troch vyznacenych miestach (Potraviny Jednota,
Potraviny pod Smrekom a Obecny urad). Celkom sa vratilo 41 dotaznikov, Co predstavuje
17,80%-nu navratnost’ vyplnenych dotaznikov. Z respondentov, ktori odovzdali vyplnené
dotazniky 43% boli v zamestnaneckom pomere, 27% boli déchodcovia a 15% neuviedlo
Ziadny zdroj prijmu. ZvySok odpovedajdcich boli Studenti, Zivnostnici alebo boli na
materskej dovolenke.

V rdmci ankety respondenti najcastejSie oznacili kvalitu Zivota (tabul'ka 2.1.34, graf
2.1.39) ako priemernu (71%). Zivotnl Groveri za dobrl povazovalo len 5% obyvatelstva.
Respondentom v obci sa najviac pacili (tabul'ka 2.1.35, graf 2.1.40) ,,prirodné prostredie,
mnozstvo zelene a park” (43%) a,klud abezpeCnost' v obci* (15%). Obyvatelom sa
najviac nep&cili (tabulka 2.1.36, graf 2.1.41) ,,miestne komunikacie* (29%), ,,ochrana
Zivotného prostredia a neporiadok* (24%) a ,,zl& technicka a verejna infrastruktara“(12%).
PocCas prieskumu boli vybraté aj niektoré rozvojové oblasti (napr. pracovné prileZitosti,
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Zivotné prostredie, Cinnost’ samospravy, Skolstvo, zdravotnictvo, vzdelavanie, atd.), ako
moZu najviac zlepsit’ kvalitu Zivota miestnych obyvatelov. V ramci ,,tvorby pracovnych
prileZitosti arozvoja podnikania“ (tabulka 2.1.37, graf 2.1.42) podla obyvatel'ov obce
najlepSie sa zlepsi kvalita Zivota vtedy, ked' sa v obci ,,vybuduje obchodny dom v ktorom
sa otvoria nove obchody a sluzby* (36%) alebo ked' sa ,,zriadi posta“ (29%). Pre ,,rozvoj
Skolstva* (tabulka 2.1.38, graf 2.1.43) treba ,,vytvorit nové moznosti pre deti“ (30%) a
»realizovat’ viac aktivit pre deti* (20%). V rdmci rozvojovej oblasti ,,moznosti Sportovania,
zabavy a kultdrneho vyzitia“ (tabul'ka 2.1.39, graf 2.1.44) treba ,,vytvorit' viac Sportovych
moznosti“ (30%), ,usporiadat’ kultdrne a spoloCenské podujatia“ (21%) a ,,podporit
MVO* (21%). Pre rozvijanie oblasti ,tvorba a ochrana Zivotného prostredia®“ (tabulka
2.1.40, graf 2.1.45) treba najprv ,odstranit nelegalne skladky odpadov“ (28%) a
Jrevitalizovat' verejné priestranstva” (28%) aje potrebné aj ,sankciovat 3kodcov ZP*
(24%). V ramci rozvoja miestnej infrastruktdry (tabulka 2.1.41, graf 2.1.46) je velmi
potrebné ,,rekonstruovat’ miestne cesty a chodniky* (66%), obmedzit’ rychlost’ premavky v
obci (9%) a ,,dokonCit’ odkanalizovanie obce* (9%). Pri ,,Cinnosti samospravy* (tabul'ka
2.1.42, graf 2.1.47) treba klast’ doraz hlavne na ,,zvySenie informovanosti obyvatel'ov*
(49%). Vramci zlepSenia podmienok byvania (tabulka 2.1.43, graf 2.1.48) treba
,Vvybudovat’ najomné byty” (54%) a ,,zabezpecit’ stavebné pozemky* (46%). Na otazku
»Ktora investicia by sa mala rieSit’ ako prva pre zlepSenie kvality Zivota vo VaSej obci?*
(tabulka 2.1.44, graf 2.1.49) vacSina respondentov uvadzala ,,rekonsStrukciu miestnych
ciest achodnikov* (65%), ,,zabezpeCenie moznosti byvania“ (16%) a ,.ochranu ZP
a odkanalizovanie obce* (13%).

Dotaznikovy prieskum:
1. Posudte kvalitu Zivota obyvatel'ov vo VVasej obci

Tabulka 2.1.34: Kvalita Zivota obyvatel'ov obce
Dobra |Priemerna | Zla Neuviedol

2 29 7 3
Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum

Graf 2.1.39: Kvalita Zivota obyvatel'ov obce

Kvalita Zivota obyvatel'ov obce Topol'nica
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2. Co konkrétne sa Vam paci vo Vasej obci a v jej okoli?

Tabulka 2.1.35: Rozvojové oblasti, ktoré sa pacia miestnym obyvatel'om
Néazov Spolu
Prir. prostredie, mnoZstvo zelene, park 15
Sep. zber odpadov a ochrana ZP
KTud a bezpecnost' v obci
Techn. a verejné infrastruk.
Spol. a kult.aktivity

Obchody a sluzby

Cinnost’ OcU

Starostlivost’ o déchodcov
Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum
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Graf 2.1.40: Rozvojové oblasti, ktoré sa pacia miestnym obyvatel'om
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3. Ktoré veci sa Vam nepacia vo VVaSej obci a v jej okoli?

Tabulka 2.1.36: Rozvojové oblasti, ktoré sa nepaCia miestnym obyvatel'om
Nazov Spolu
Neupravené ver. priestranstva
Obchody a sluzby

Ochrana ZP, neporiadok

Malo kult. a spol. aktivit a moznosti
Zla techn.a verejna infrastruk.
Nezaujem o veci ver.

Cinnost’ OcU

Miestne komunikacie

Pomaly rozvoj obce

Bezpecnost’

ZIé vlakové spojenie

Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum
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Graf 2.1.41: Rozvojove oblasti, ktoré sa nepacia miestnym obyvatel'om
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4. Ohodnot'te nasledovné oblasti podl'a toho, ako Vam mézu najviac zlepSit kvalitu
Zivota!

a. Tvorba pracovnych prileZitosti a rozvoj podnikania

Tabul'ka 2.1.37: Tvorba pracovnych prileZitosti a rozvoj podnikania
Néazov Spolu
Zlepsit miestne potraviny

Zriadit k&blovu televiziu

Zriadit’ postu

Vybudovat’ obchodny dom - otvorit’
nove obchody a sluzby

Zriadit materské centrum

Podporit rozvoj podnikania
Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum
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Graf 2.1.42: Tvorba pracovnych prilezitosti a rozvoj podnikania
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b. Skolstvo, zdravotnictvo a socialne veci

Tabul'ka 2.1.38: Skolstvo, zdravotnictvo a socialne veci

Nazov

Spolu

ZabezpeCit pristup na Internet pre verejnost’

Zakazat parkovanie v blizkosti Skoly

Realizovat viac aktivit pre deti

Vybudovat’ nové moZnosti pre deti

Oddelit’ Skolu od Skdlky

Zabezpetit' zdravotnu starostlivost’

Vytvorit DD

RlR R WwN R~

Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum

Graf 2.1.43: Skolstvo, zdravotnictvo a socialne veci
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parkovanie v
blizkosti Skoly
10%
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c. MoZnosti Sportovania, zabavy a kultarneho vyZitia

Tabul'ka 2.1.39: MoZnosti Sportovania, zabavy a kultirneho vyZitia

Nazov

Spolu

Vytvorit nové Sportové moznosti

Zlepsit vyuZzitie spol. infrastruktary

Zalozit' klub pre mladych

Podporit MVVO

Rekonstruovat’ kultarny dom

Usporiadat kulturne a spol. podujatia

WP W RN

Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum

Graf 2.1.44: Moznosti Sportovania, zabavy a kultarneho vyZzitia
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kultarny dom
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podujatia sportove_

21% moznosti

30%

Zlepsit' vyuzitie
spol.infrastrukt

ary

14%

37




d. Tvorba a ochrana Zivotného prostredia

Tabulka 2.1.40: Tvorba a ochrana Zivotného prostredia

Nazov Spolu
Sankciovat $kodcov ZP 5
Odstréanit’ nelegalne skladky odpadov 6
Revitalizovat verejné priestranstva 6
Rozsirit’ separovany zber odpadov 2
Realizovat’ osvetovu Cinnost’ na 1
ochranu ZP
Revitalizovat  vodné toky 1
Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum
Graf 2.1.45: Tvorba a ochrana Zivotného prostredia
Tvorba a ochrana Zivotného prostredia
Realizovat Revita!izovat’
- , vodné toky
osvetovu cinnost . .
- 5% Sankciovat’
na ochranu ZP “ 5
506 Skodcov ZP
24%
Roz3irit’
separovany zber
odpadov
10%
Revitalizovat’ Odlstrélnit’
verejné " ,Zieg‘z ”ed
priestranstva skia 5800/ padov
28% 0

e. Dostupnost’ a rozvoj infrastruktary (cesty, plyn, voda, elektrina, kanalizacia)

Tabulka 2.1.41: Dostupnost’ a rozvoj infrastruktury

Nazov Spolu
Rekonstruovat’ miestne cesty a chodniky 1
Obmedzit rychlost’ premavky v obci
Dokoncit’ odkanalizovanie obce

Riesit" bezpeCnost’ premavky na
krizovatke na ceste Ga-Sa

Kompletne vybudovat' v obci inZ. siete
Rekonstruovat’ aut. zastavky
Rekonstruovat' verejné osvetlenie 1
Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum

RIN N O

[N

[N
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Graf 2.1.46: Dostupnost’ a rozvoj infrastruktury
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verejné osvetlenie
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krizovatke na Inz stete 4%
4%
ceste Ga-Sa
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obce Obmedzit’
9% rychlost’
premavky v obci
9%

f.  Cinnost samospravy / obecny Grad, poslanci obecného zastup./

Tabulka 2.1.42: Cinnost’ samospravy

Nazov

Spolu

Zvysit informovanost’ obyvatel'ov

Zvysit prijmy do pokladne obce

Zlepsit komunikaciu medzi obyvatelmi

Zriadit podnikanie pre obec

PRk |w

Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum

Graf 2.1.47: Cinnost’ samospravy
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g. Dostupnost bytov a stavebnych parciel

Tabulka 2.1.43: Dostupnost’ bytov a stavebnych parciel

Néazov Spolu
Vybudovat’ ngjomné byty 7
ZabezpecCit' stavebné pozemky 6

Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum
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Graf 2.1.48: Dostupnost bytov a stavebnych parciel

Dostupnost’ bytov a stavebnych parciel

Vybudovat'
najomné byty
54%

Zabezpetit
stavebné
pozemky

46%

5. Ktor4 investicia by sa mala rieSit’ ako prva pre zlepSenie kvality Zivota vo Vasej
obci?

Tabul'ka 2.1.44: Prva investicia v obci

Nazov Spolu

Ochrana ZP a odkanalizovanie obce 4
Rekonstruovat” miestne cesty a chodniky 21
ZabezpeCit' moznosti byvania 5
Zlepsit' technicku infrastruktaru 1

ZabezpeCit' nové sluzby a obchody 1
Zdroj: vlastny dotaznikovy prieskum

Graf 2.1.49: Prv4 investicia v obci

Prva investicia pre zlepSenie kvality Zivota obyvatel'ov
Zabezpecit’
Zlepsit' technickd novych sluzieb a 3
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obce
ZabezpeCit 13%
moznosti byvania
16%
Rekonstruovat’
miestne cesty a
chodniky
65%

2.2 Analyza realizovanych opatreni
Za poslednych 5 rokov boli na Gzemi obce realizované rozne projekty. Zoznam
realizovanych investicnych a neinvesticnych projektov obcou Topolnica vid. v tabulke
2.2.1. Celkove naklady na realizované projekty predstavuju 3800,5 tis. Sk, z ktorych 1319,4
tis. Sk sU vlastné néaklady a ostatné si poskytnuté financné prostriedky od réznych
sponzorov a darcov (tabul'ka 2.2.1).
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Tabulka 2.2.1: Realizované projekty od roku 2003

Nazov projektu Rok Celkové |Spolufinan-| Dalsie fin. Donor projektu
realizcie | naklady | covanie zdroje
(tis. SK) (tis. Sk) (tis. Sk)

Civzime, ¢i v lete 2007 150 54,4 95,6 | Nadacia Pontis

cviCime vesele

Vydanie monografie o 2006 127 91 36 | Sponzorskeé prispevky

obci "Falu a nyéarfak alatt"

Rekonstrukcia socialnych 2005 226 46 180 | Ministerstvo financii

miestnosti v kultdrnom SR

dome

Rekonstrukcia priestorov 2006 195 45 150 | Ministerstvo prace,

klubu déchodcov socialnych veci a
rodiny SR

Nebojme sa PC-Cka 2005- 107 12 95 | Ministerstvo dopravy,

2006 post a telekomunikacii

SR

PocitaC nas kazdodenny 2006 113 13 100 | Ministerstvo dopravy,
pdst a telekomunikacii
SR

Digitalna samosprava 2006 49 0 49 | ZdruZenie miest a
obci SR

Obecné dni 2006 45 35 10 | Trnavsky
samospravny kraj

Rekonstrukcia priestorov 2006 54 0 54 | Trnavsky

klubu déchodcov samospravny kraj

Vymena stresnej krytiny 2005 223 23 200 | Ministerstvo préce,

na budove Klubu seniorov socialnych veci a
rodiny SR

Den déchodcov 2004 10 0 10 | Konto Orange

Vystavba kanalizécie a 2004 1000 1000 0 | DIhodoby aver

cov

Darujme Vianoce 2003 15 0 1,5 | Konto Orange

Vystavba kanalizécie a 2003 1500 0 1500 | Ministerstvo

cov Zivotného prostredia
SR

Celkové néklady: 3800,5 13194 2481,1

Zdroj: obecny Urad

2.3 SWOT analyza vratane brainstormingu

Verejné zhromazdenie s ciel'om zistit’ nazory obyvatel'ov na rozvojové moznosti sa
konalo v obradnej sieni na obecnom Urade v Topolnici za G€asti 23 ludi. Bola pouZita
hodnotiaca tabul'ka s roznymi oblastami kazdodenného Zivota. Nasledne boli zaznamenané
ndvrhy Ucastnikov na zlep3enie stavu v jednotlivych oblastiach. Spracovani SWOT
analyzu a brainstorming na rozvojové moznosti vid. v tabul’kach 2.3.1 a 2.3.2.

Tabulka 2.3.1: Swot analyza rozvojovych moznosti obce

Co sa vam péci na vasej obci ?

Co sa vam nepéci na vasej obci ?

- Park, les a prirodné prostredie
- Narodnostné zloZenie obyvatel'stva

- Cintorin a okolie

- Verejna autobusova doprava nie je

pravidelna

- Je vel'a nelegélnych skladok odpadov
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- Verejné osvetlenie obce

- Klub déchodcov a jeho Cinnost’

- Separovany zber odpadov

- Pristup Internetu na Skole

- Ciastoéne vybudovana kanalizacia

- Futbalové ihrisko a jeho okolie

- Vybudovana technicka infrastruktira —
plyn, voda, atd'.

- Strelnica

- Cez obec prechadza Zelezni¢na siet’ BA-
NZ — existujuci vlakovy spoj

- Skolsky autobus pre deti

- Cesty a chodniky su v zlom stave

- Miestne komunikacie su Uzke

- Nie je vybudovana cesta k strelnici

- Parkovisko pri obchode je v zlom stave

- Nezaujem obyvatel'ov k ochrane ZP —
palenie smeti pri domoch

- Nie je dokonCené kanalizécia

- Nie je dokoncena rekonstrukcia klubu
dochodcov

- Mladi l'udia nemaju zaujem o veci verejné

- Deti nem6zu hrat’ na futbalovom ihrisku —
st vyhnani

- Nie st ndjomné byty a stavebné pozemky

- Nie je detske ihrisko

- Nie je viactcelové ihrisko

- Miestna doprava nie je obmedzend —
chybaju dopravné tabule a retardéry

- Parkovanie &ut v obci nie je vyrieSené

- Nie je vybudovany bezbariérovy vchod do
obchodov

Co méze byt v buddcnosti prilezitost’ pre
vasu obec ?

Co mdze v buduicnosti branit rozvoju
vasej obce?

- Dokoncena vystavba kanalizéacie

- Rekonstruované miestne cesty a chodniky

- Vysporiadané vlastnicke vztahy

- O starych l'udi je postarané

- ZabezpeCeny bezbariérovy vchod do
obchodov a institucii

- Dokoncena oprava klubu déchodcov

- Zladena verejna doprava potrebami
miestneho obyvatel'stva

- Revitalizované verejné priestranstva

- ZabezpeCenda vychova a osvetova €innost’
na ochranu ZP

- Vybudovany domov déchodcov pre
miestnych starych obyvatel'ov

- Malo penazi na realizaciu planovanych
aktivit — netransparentné rozdelenie
finan¢nych prostriedkov,

- Neochota l'udi podiel'at’ sa na rozvoji obce

- Nezaujem miestneho obyvatel'stva o veci
verejné

- Chybajuce stavebné pozemky a ngjomné
byty pre mladych

Zdroj: Verejne stretnutie s obyvatel'mi obce

Silné stranky:

Park, les a prirodné prostredie — potok Derfia a jeho okolie je vel'mi pekné
Narodnostné zloZenie obyvatel'stva — miestni obyvatelia so slovenskou a madarskou

narodnost'ou si vzajomne rozumejd

Cintorin a okolie — cintorin sa nachadza v peknom prostredi
Verejneé osvetlenie obce — v obci su vietky ulice osvetlené
Klub déchodcov a jeho €innost” — klub seniorov od roku 2000 vyvija Siroka kultarno-

spolocensku ¢innost’

Separovany zber odpadov — takmer vSetky frakcie odpadov je mozné separovat’
Pristup Internetu na Skole — pomocou Programu Infovek od roku 2005 je mozné vyuzit

Internet na zakladnej Skole
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Ciasto¢ne vybudovana kanalizacia — v roku 2003 sa zacalo s vybudovanim kanalizécie,
ktora je dokonc¢ena na cca. na 60%

Futbalové ihrisko ajeho okolie — futbalové ihrisko aaredl sa nachadza v peknom
prostredi

Vybudovana technicka infrastruktira — plyn, voda, atd. — vodovodna a plynova siet’
v obci je vybudovana na 100%

Strelnica — na uzemi obce sa nachadza strelnica, ktoru prevadzkuje obec a miestny
strelecky klub

Cez obec prechadza Zeleznicna siet’ BA-NZ — existujuci vlakovy spoj — cez obec
prechadza vyznamna nadregionalna Zeleznicna trat” Stlrovo — Bratislava a nachadza sa tu
aj Zeleznicna stanica pre osobné vlaky

Skolsky autobus pre deti — verejna autobusova doprava je zabezpecena hlavne pomocou
Skolského autobusu, ktord prevadzkuje SAD Dunajska Streda.

Slabé stranky:

Verejna autobusova doprava nie je pravidelna — verejna autobusova doprava nie je
zladena s potrebami miestneho obyvatel'stva

Je vel'a nelegélnych skladok odpadov — v katastri obce je vel'a Ciernych sklddok odpadov
Cesty a chodniky su v zlom stave — vSetky miestne cesty a chodniky je potrebné postupne
rekonstruovat’

Miestne komunikécie st Uzke — cez obec prechadza cesta 111/5083, ktora je vel'mi Gzka
a z toho dévodu je miestna doprava nebezpecna

Nie je vybudovana cesta k strelnici — k strelnici, ktora sa nachadza v extravilane obce
vedie len pol'na cesta

Parkovisko pri obchode je v zlom stave — parkovisko, ktoré sa nachadza v strede obce
vedla parku a Sportového areélu a vyuZzivajd ho l'udia nielen po€as nakupovania ale aj pri
roznych kulturno-spolocenskych podujatiach je potrebné rekonstruovat’

Nezaujem obyvatelov k ochrane ZP — palenie smeti pri domoch — Fudia vynasajd smeti
na Cierne skladky odpadov a okrem toho palia aj r6zny odpad pri domoch

Nie je dokonCend kanalizacia - v roku 2003 sa zacalo s vybudovanim kanalizécie, ktoré
je dokoncene len na 60%

Nie je dokonfenad rekonstrukcia klubu déchodcov — za posledné 4 roky bola
rekonstruovana strecha a len niektoré miestnosti v klube déchodcov

Mladi F'udia nemaju zaujem o veci verejné — mladi l'udia sa vobec nezapajaju do Zivota
obce a nemaju takmer Ziadny zaujem o kultarno-spolocenské podujatia

Deti sa nem6zu hrat’ na futbalovom ihrisku — st vyhnané - v obci na travenie vol'ného
Casu existuje len futbalové ihrisko, ktoré vSak deti neméZu vyuZivat' kazdodenne

Nie su najomné byty a stavebné pozemky — v obci doteraz neboli postavené Ziadne
najomné byty a chybaju aj stavebné pozemky

Nie je detské ihrisko — existuje len jedno detske ihrisko vedla materskej Skoly, ktoré je
ale zastaralé

Nie je viacucelové ihrisko — chyba viacucelové ihrisko pre miestnych obyvatel'ov na
travenie vol'ného Casu

Miestna doprava nie je obmedzena — chybaju dopravné tabule a retardéry — miestna
doprava je velmi nebezpec¢na, komunikacie su Uzke a zIé a napriek tomu vodici premavaju
vel'mi rychlo

Parkovanie aut v obci nie je vyrieSené — miestne komunikécie su Uzke a preto nie
vyrieSené parkovanie aut

Nie je vybudovany bezbariérovy vchod do obchodov — pohybovo postihnuti obyvatelia
sa nem6zu dostat’ do obchodov a verejnych institdcii.
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Prilezitosti:

Dokoncena vystavba kanalizacie — dokon¢enou kanalizaciou sa zlepsi ochrana Zivotného
prostredia

Rekonstruované miestne cesty achodniky — rekonStruované miestne komunikécie
zabezpecia bezpecnejSiu dopravu

Vysporiadané vlastnicke vztahy — poméZzu pri zabezpeCeni stavebnych pozemkov,
najomnych bytov a planovanych investi¢nych projektov obce

O starych l'udi je postarané — socialna starostlivost’ o miestnych obyvatel'ov bude na
vysokej drovni

Zabezpeceny bezbariérovy vchod do obchodov a institucii — pohybovo postihnuti
obyvatelia sa budi méct’ pohybovat’ bez vacsich prekazok

Dokoncena oprava klubu déchodcov — rekonstruovany klub déchodcov na spolocensky
dom bude vyuzity na spoloCensko-kultirne podujatia

Verejnd doprava zladend s potrebami miestneho obyvatel'stva — cestovanie do
okolitych miest bude lepSie

Revitalizované verejné priestranstva — prirodné prostredie bude krajSie a budd vytvorené
aj rekreacné zény

Zabezpe&ena vychova a osvetova ¢innost’ na ochranu ZP — zlepsi sa ochrana Zivotného
prostredia a na Gzemi obce bude menej odpadu

Vybudovany domov dbéchodcov pre miestnych starych obyvatelov - socialna
starostlivost’ o miestnych obyvatelov na poZadovanej urovni bude zabezpeCena vo
vybudovanom domove déchodcov

Ohrozenia:

Malo penazi na realizaciu planovanych aktivit — netransparentné rozdelenie
finan¢nych prostriedkov — kedZe obec je mala, vSetky planované projekty nebudd moct’
byt realizované kvoli spolufinacovaniu aani podané projekty nebudd posudené
z odborného hlradiska

Neochota l'udi podiel'at’ sa na rozvoji obce — miestni l'udia nebudd mat zaujem
0 Uspednu realizaciu investicnych a neinvesti¢nych projektov

Nezaujem miestneho obyvatel’stva o veci verejné — miestny l'udia nebudd mat’ zaujem
zapojit’ sa do kultarno-spolocenského Zivota obce

Chybajuce stavebné pozemky a najomné byty pre mladych - v najblizSich rokoch
nebudd vybudované Ziadne nadjomné byty a ani stavebné pozemky nebudd dostupné, ¢o
moZe zapriCinit odstahovanie mladych l'udi z obce.

Tabul'ka 2.3.2: Brainstorming na rozvojové moznosti

Indikator Bodové Opatrenia
hodnotenie
1. Praca
11.prijem 3,23 | - Podpora vzdelania
12.prac. prilezitosti - 4,12 | - Zabezpecenie vysokorychlostného Internet
dochadzka do 1 hod pripojenia
13. pracovné prileZitosti v 3,00 | - Zabezpecenie pozemkov a volnych budov pre
obci podnikatel'ské aktivity,
14. moznosti podnikat’ 3,12 | - ZabezpecCenie odb. Skoleni pre podnikatel'ov
15. moznosti privyrobit’ si 2,96
2. Podmienky byvania
21. technické 4,04 | - Dokoncenie kanalizacie
infraStruktdra - ZabezpeCenie vysokorychlostného Internet
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pripojenia

22. Zivotné prostredie

2,81

- Odstranenie nelegalnych a Ciernych skladok
odpadov

- Vymedzit' a normalizovat’ chov domécich

a hospodarskych zvierat

- Zabezpecit' vychovu a osvetovl ¢innost’ na
ochranu ZP

23. moznosti byvania

2,42

- ZabezpeCit’ stavebné pozemky

- Vybudovat’ nagjomne byty

- Vybudovat’ domov dochodcov pre miestnych
obyvatel'ov

24. cestnd siet’ 2,12 | - Rekonstruovat’ miestne cesty a chodniky
- RozSirit’ miestne komunikacie
- Spristupnit’ cestu k strelnici
25. verejné priestranstva 3,31 | - Rekonstruovat’ parkovisko pri obchode Jednota

- Revitalizovat’ okolie potoka

- Vybudovat' a obnovit’ jarky pri miestnych
komunikaciach

- Revitalizovat’ verejné priestranstva — parky,
priestor vedla zel. stanice, vedla potoka za
obecnym Uradom a Skolou

3. Verejné a socialne sluzb

31. verejna doprava 3,92

32. verejne institacie a ich 4,00

sluzby

33. Skolstvo 3,50 | - Rekonstruovat’ zakladna a materska Skolu a jej
okolie

34. zdravotnictvo 2,85

35. sociélna starostlivost’ 3,08 | - Rozvijat’ existujucu socialnu starostlivost’

36. komercné sluzby 3,08 | - Zabezpecit’ postovu sluzbu v obci

37. obchody 2,96 | - ZabezpecCit' bezbariérovy vstup do obchodov

4. Volny Cas a zdbava

41. kultdrne zariadenia 3,38 | - Rekonstruovat’ dom déchodcov na spoloCensky

dom
- RekonStruovat’ kultarny dom

42. kultarne aktivity

3,46

- Podporit’ kultdrne aktivity a miestne
organizacie

43. Sportovy Zivot

3,27

- Vybudovat’ posilnoviu

- Vybudovat' viacucelové ihrisko

- Vybudovat' tréningové ihrisko vedla hlavného
futbalového ihriska

- ZabezpeCit Sportové krazky pre deti vo
vol'nom Case

- Vybudovat' detské ihrisko

44. mladeznicke aktivity 2,69 | - Zriadit’ klubovnu pre mladez
- Podporit’ mladeZznicke aktivity
45, aktivity pre déchodcov 4,38 | - Dokoncit' rekonstrukciu klubu déchodcov

- Modernizovat’ klub déchodcov
- Podporit’ aktivity dochodcov

Zdroj: verejné stretnutie s obyvatel'mi obce
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2.4 Kl'uCové disparity a hlavne faktory rozvoja

Verejna infrastruktira
Krlucové disparity

1. Dopravna infraStruktura je nedostatocna

a v zlom stave

2. VolnocCasova infraStruktara je
nedobudovana a nemoderna

3.Verejna infrastruktdra je nemoderna

Hlavné faktory rozvoja

1. RekonStruovat’ dopravnu infraStrukturu

2. Vybudovat a modernizovat' vol'no€asovu
infraStruktdru

3. Rozvijat' infrastruktaru verejnych sluzieb

Zivot miestneho obyvatel'stva — verejna sféra

Klucové disparity

1. MoZnosti byvania v obci su vel'mi zlé

2. Obyvatel'stvo nema zaujem o veci
verejné a vzdelavanie

Zivotné prostredie

Krlucové disparity

1. Prirodné prostredie je zanedbané a
znecistene

2. Potok Derna je zanedbany a znecisteny

3. Na uzemi obce je vela odpadu

Hospodarstvo

KIucove disparity

1. Miestne podnikatel'ské sluzby maju
nizku Groven

Hlavné faktory rozvoja

1. Zlepsit moZznosti podmienok byvania pre
obyvatel'ov obce

2. ZabezpeCit lepSie podmienky pre
spoloCensky Zivot, organizovat’ verejné
akcie a vzdelavacie programy

Hlavne faktory rozvoja

1. Zvysit starostlivost o Zivotné prostredie
a sankciovat zneCistovatel'ov Zivotného
prostredia

2. Revitalizovat' vodny tok Derfia a jeho
okolie

3. Riesit zneCistenie Zivotného prostredia
odpadmi a zlepSit’ efektivnost’ selektivneho
zberu odpadov

Hlavné faktory rozvoja

1. Zabezpelit odborné vzdelavanie pre
podnikatel'ov a bezbariérovy vchod do
obchodov
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3. Rozvojova stratégia

3.1 Vizia, problémy, ciele a priority

Verejné zhromazdenia (2 stretnutia) miestnych obyvatel'ov s cielom spracovat’ viziu,
problémovua analyzu, stratégiu, priority, opatrenia, aktivity rozvoja, ¢asovy harmonogram
realizicie planovanych aktivit a operany pldn na roky 2007-2009 sa konali v mesiaci
marec 2007 v obradnej sieni na obecnom Urade v Topolnici za Ucasti 20-25 l'udi.

Vizia obce Topol'nica do roku 2022

Prijmova situacia obyvatel'ov obce je uspokojiva. K dispozicii su vhodné priestory
a pozemky pre podnikatel'ov, ktoré ponukaju pracu pre miestnych ludi. Pre podnikatel'ské
subjekty je zabezpeCené odborné poradenstvo, odborné vzdelanie a vysokorychlostné
pripojenie na internet. Do obchodov a dalSich verejnych institacii je zabezpeCeny
bezbariérovy vstup. V zriadenej budove pre nové podnikatel'ské aktivity su dostupné
kvalitné sluzby a obchody.

Vdaka existujacim stavebnym pozemkom a najomnym bytom podmienky byvania

su dobré. Miestne cesty, chodniky, jarky, parkoviska, verejné priestranstva, verejna
zelen, Zelezni€na stanica, poZiarna zbrojnica, cintorin ajeho okolie su udrZiavane
v dobrom stave. RozSirené a vybudované miestne komunikécie a vybudovany kruhovy
objazd na krizovatke Galanta —Sala - Topolnica zabezpelia bezpe&nd dopravu.
ZrekonStruovany a zmodernizovany kultarny dom a klub déchodcov na spoloCensky dom
st vyuzivané na kulturne a spolocenské podujatia. Klubovéa ¢innost’ mladeze je realizovana
v spoloCenskom dome. Vybudovaneé detské ihrisko za Skolou, viacucelové a tréningove
ihrisko v Sportovom areéli, posilfioviia v spolotenskom dome a rekonStruovand strelnica
s pristupovou cestou sliZia pre volnoCasové aktivity. RekonStruovana a modernizovana
zadkladna a materska Skola zabezpeCi pozadovanu vzdelanostni droven. Informovanost
miestnych obyvatelov je zlepSend vdaka moZnosti pripojenia sa na vysoko-rychlostny
Internet adobrej komunikacie medzi obyvatelmi avedenim obce. Pre miestnych
obyvatelov je zabezpeCena kvalitnd zdravotna a socialna starostlivost’ vo vybudovanom
domove socidlnej starostlivosti.  VerejnoprospeSnymi  aktivitami, ktoré zlepsili
komunikaciu a zvysili zaujem o veci verejné sa zlepsili aj medziludské vztahy.
Stav Zivotneho prostredia je zlepSeny aj vdaka rekultivacii nelegalnych skladok odpadu,
zlepSeniu systému separovaného a biologického zberu odpadov a osvetovej Cinnosti.
Palenie odpadu pri domoch, vynaSanie odpadu na nevyznacené miesta a nedodrZanie
normalizécie chovu domacich a hospodarskych zvierat si sankciované. Na kanalizacnu
siet’, ktora je vybudovana v celej obci je napojenych 90% obyvatel'stva. Revitalizovany
vodny tok Derna a jeho okolie zabezpeci prijemni oddychovu zénu pre obyvatel'ov obce
a regionu.

Zoznam problémov identifikovanych na verejnych stretnutiach a v ramci
prieskumu verejnej mienky
- Verejna autobusova doprava nie je pravidelna
- Je vel'a nelegélnych skladok odpadov a smeti na izemi obce
- Cesty a chodniky su v zlom stave, napr. cesta na Palovce, pod zdhradami, v novej ulici,
atd.
- Miestne komunikacie su Uzke
- Nie je vybudovana cesta k strelnici
- Parkovisko pri obchode je v zlom stave
- Nezaujem obyvatel'ov o ochranu Zivotného prostredia
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Palenie smeti pri domoch

Nie je dokoncena kanalizacia

Nie je dokoncena rekonstrukcia klubu déchodcov

Mladi l'udia nemajl zaujem o veci verejné

Deti sa nemo6zu hrat’ na futbalovom ihrisku

Nie st najomné byty

Nie su stavebné pozemky

Nie je vybudované detské ihrisko a viacucelové ihrisko

Miestna doprava nie je obmedzena — chybaju dopravné tabule a retardéry
Parkovanie aut v obci nie je vyrieSené

Vlastnicke vztahy nie su vysporiadané

Nie je vybudovany domov déchodcov pre miestnych obyvatel'ov

Nie je zabezpeceny bezbariérovy vchod do obchodov a institdcii

Je nezaujem l'udi o veci verejné

Nie st odborné Skolenia a prednasky pre miestnych ludi

V obci nie je vysoko-rychlostny Internet

Nie st vol'né pozemky pre podnikatel'ské ucely

Nie st volné budovy pre podnikatel'ské ucely

Nie je normalizovany chov hospodarskych a domacich zvierat

Potok a jeho okolie nie je upravené

Nie st vybudovane a obnovené jarky pri miestnych komunikéciach

Verejné priestranstva nie st upravené — vedl'a potoka za obecnym uradom a Skolou,
priestor vedla ZelezniCnej stanice, atd’.

Zakladna a materska Skola je v zlom stave

Socialna starostlivost’ nie je rozvijana

Nie je poStova sluzba v obci

Nie je spoloCensky dom pre kultdrne a spoloCenské organizécie a aktivity
Kultirny dom je v zlom stave

Nie st dostatocne podporené kultirne aktivity, miestne organizacie, aktivity déchodcov
a mladeznicke aktivity

Nie je vybudovana posiliovna

Chyba tréningové ihrisko vedla hlavného ihriska

Je malo vol'noCasovych aktivit pre deti a mladez

Pre mladez nie je zriadena klubovnia

Technicka infrastruktura je v zlom stave — verejné osvetlenie, miestny rozhlas,
autobusové zastavky, Zelezni¢na stanica, atd.

Informovanie miestnych obyvatel'ov je nedostatocné— zla komunikacia medzi
obyvatel'mi a vedenim obce

V obci chybaju niektoré sluzby a obchody napr. kadernictvo, oprava obuvi, Cistiaren,
zdravotné centrum, kaviaren, cukraren, stavkova kancelaria

Separovany zber odpadov nie je rozvinuty

KriZzovatka je nebezpecna na dopravnom Useku GA-SA
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Problémova analyza
KI'GCové problémy rozvoja obce
Clenovia pracovnej skupiny na svojom druhom verejnom stretnuti po prerokovani
SWOT analyzy brainstormingom a prieskumu verejnej mienky identifikovali problémy
rozvoja obce Topolnica. Identifikované problémy rozvoja boli zaClenené do 8. kl'GCovych
problémov:
1. Nezaujem o veci verejné a pasivita miestneho obyvatel’stva
- Nezaujem obyvatel'ov o buddcnost’ obce
- Nesudrznost’ medzi obyvatel'mi
- ZI& komunikéacia medzi obyvatel'mi
- Mala spolupraca medzi obyvatel'mi
- Kazdi mysli len na seba a nie na spolo¢nost’
- Nie sU zorganizovaneé spolocné brigady
- Nezaujem obyvatel'ov 0 ochranu Zivotného prostredia

2. Vodné zdroje su zneCistené

- Nie je dokonCena kanalizécia — Cast’ Palovce, za Zeleznicnym priecestim, od SAD
zastavky, atd.

- Potok a jeho okolie potrebuje revitalizaciu

3. V obci chybaju niektoré sluzby a obchody
Chyba kaviareri a cukraren
- Cez prazdniny nechodia pravidelne autobusy
- Chyba kadernictvo, Cistiaren, zdravotné centrum, stavkova kancelaria
- Nie je vysokorychlostny Internet
- Nie je postova sluzba

4. MozZnosti na byvanie s nerieSené

Nie je rieSeny novy stavebny obvod
- Nedostatok stavebnych pozemkov pre mladych, obec a podnikatel'ov
- Nie st nagjomné byty

5. Cestna infrastruktira a doprava je v zlom stave
Miestne cesty su v zlom stave — ul. Pod z&hradami, Nov4, Hlavn4, Palovce, atd.

- Miestne chodniky su v zlom stave

-V obci nie je obmedzena rychlost’ na 40km/hod.

- Chyba kruhovy objazd na krizovatke Galanta/Sala/Topolnica — krizovatka je
nebezpectna

- Parkovanie aut v obci nie je rieSené

- Miestne komunikacie su Uzke

- Vyskova uroven pred domami je r6zna

- Chybaju dopravné tabule

- Rychla jazda v obci

- Zlé parkovacie moznosti pri obchode (futbalové ihrisko a cintorin)

6. Prirodné prostredie je nezneCistené

- Je vela nelegalnych skladok odpadov a smeti na Gzemi obce — pri Zel. stanici,
- Nelegéalne vyvazanie odpadov

- Palenie smeti pri domoch

- Nie je normalizovany chov hospodarskych a doméacich zvierat
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7. Vol'noCasova infrastruktura je v zlom stave

- Nie je vybudovana posiliovia

- Chyba detské ihrisko

- Nie je vybudovana oddychovéa zéna pri potoku

- Nie s0 zabavne arelaxacné prileZitosti pre mladych, napr. detske ihrisko,
diskotéky, zabavy, atd.

- Chyba tréningové ihrisko vedla hlavného ihriska

- Futbalové ihrisko je uzatvorené — mladi I'udia nemaju kam ist’s detmi

- Chyba viacucelove ihrisko

8. Verejna infrastruktura je v zlom stave

- Materska a zdkladné Skola st v zlom stave

- Kultdrny dom je v zlom stave

- Pre mladych nie je vybudovana klubovna

- Obecny drad je v zlom stave

- Nie st jarky pri miestnych komunikéciach — nie je zabezpe€ené odvodnenie

- Zelené plochy nie su udrziavané v dobrom stave — nie su revitalizované verejné
priestranstva

- Nie st vysporiadané vlastnicke vztahy

- Nie st socialne zariadenia pre starSich a osamelych obyvatel'ov

Matica problémov
Pracovna skupina v dalSom kroku vytvorila metédou porovnavania problémov v ramci

LA

matice poradie klI'iCovych problémov (tabulka 3.1.1).

Tabulka 3.1.1: Porovnavacia matica problémov obce
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1. Je nezaujem o veci verejné
a pasivita miestneho
obyvatel'stva
2. Vodné zdroje su 2
znecCistené
3. V obci chybaju niektoré 1 2
sluzby a obchody
4. Je méalo moznosti na 4 2 4
byvanie
5. Cestna infrastruktara je 5 2 5 5
v zlom stave
6. Prirodné prostredie je 6 2 6 6 5
neznecistené kvoli odpadu
7. VolnoCasova 7 2 7 4 5 6
infraStruktdra je v zlom stave
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8. Verejna infraStruktura je 8 2 8 4 5 6 7
v zlom stave
Spolu: 1 7 0 4 6 5 3 2

Zdroj: verejné stretnutie s obyvatel'mi obce

Strategicky ciel’ rozvoja obce

Zvysit kvalitu Zivota obyvatel'ov obce Topol'nica prostrednictvom rozvoja miestnej
infraStruktdry, zlepSenia podmienok kazdodenného Zivota miestnych obyvatelov, zlepSenia
stavu Zivotného prostredia a rozvoja podnikania a sluzieb.

Priority rozvoja obce
Priorita 1: Rozvoj verejnej infrastruktary
Priorita 2: ZlepSenie podmienok kazdodenného Zivota obyvatel'ov
Priorita 3: ZlepSenie stavu Zivotného prostredia
Priorita 4: Rozvoj podnikania a sluzieb v obci

3.2 Opatrenia, aktivity
Clenovia pracovnej skupiny na tretom verejnom stretnuti na zaklade

identifikovanych problémov sformulovali strategicky ciel’ (vid Cast: Strategicky ciel
rozvoja obce), priority, opatrenia a aktivity rozvoja:
Priorita 1 Rozvoj verejnej infrastruktary
Opatrenie 1.1 Rozvoj dopravy a dopravnej infrastuktary

- Aktivita 1.1.1 Rekonstruovat miestne komunikécie

- Aktivita 1.1.2 Rekonstruovat” miestne chodniky

- Aktivita 1.1.3 Zvysit' bezpe€nost premavky v obci

- Aktivita 1.1.4 RieSit’ parkovanie aut na hlavnej ulici

- Aktivita 1.1.5 Zladit’ autobusovu dopravu s miestnymi potrebami

- Aktivita 1.1.6 Zabezpegit' bezpe¢nt dopravu na krizovatke Galanta-Sal'a-Topolnica
Opatrenie 1.2 Rozvoj infraStruktdry vol'nocasovych aktivit

- Aktivita 1.2.1 Vybudovat’ oddychovud zénu pri potoku Derna

- Aktivita 1.2.2 Rekonstruovat’ Sportovy areél

- Aktivita 1.2.3 Vybudovat' detskeé ihrisko

- Aktivita 1.2.4 Zriadit’ posilfiovriu a kluboviiu pre mladez
Opatrenie 1.3 Rozvoj infraStruktdry verejnych sluzieb

- Aktivita 1.3.1 Rekonstruovat’ Skolskd infraStrukturu

- Aktivita 1.3.2 Rekonstruovat’ kultarny dom

- Aktivita 1.3.3 Rekonstruovat’ budovu obecneho Gradu

- Aktivita 1.3.4 Rekonstruovat’ a modernizovat’ klub déchodcov na spoloCensky dom

- Aktivita 1.3.5 Rozvijat’ siet’ socialnej starostlivosti

- Aktivita 1.3.6 ZabezpeCit bezbariérovy vchod do verejnych institdcii

- Aktivita 1.3.7 Rozvijat' informatizaciu spolocnosti

- Aktivita 1.3.8 Vypracovat uzemny plan obce Topolnica

- Aktivita 1.3.9 Rekonstruovat’ dom smutku

- Aktivita 1.3.10 RekonStruovat’ poziarnu zbrojnicu

Priorita 2 ZlepSenie podmienok kaZzdodennéeho Zivota obyvatel'ov
Opatrenie 2.1 RieSenie podmienok byvania

- Aktivita 2.1.1 ZabezpeCit nové stavebné pozemky

- Aktivita 2.1.2 Vybudovat’ ngjomne byty
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Opatrenie 2.2 ZvySenie aktivity miestneho obyvatel’stva
- Aktivita 2.2.1 Podporovat’ kultdrne a spolo¢enské podujatia a organizéacie
- Aktivita 2.2.2 ZabezpeCit celozivotné vzdelavanie miestnych obyvatel'ov
- Aktivita 2.2.3 Usporiadat’ rocne niekolko kultdrno-spoloCenskych aktivit

Priorita 3 ZlepSenie stavu Zivotného prostredia
Opatrenie 3.1 ZlepSenie prirodného prostredia
- Aktivita 3.1.1 Regulovat  chov hospodarskych a domacich zvierat v obytnych
z6nach
- Aktivita 3.1.2 Realizovat’ osvetovi kampaf na ochranu Zivotného prostredia
- Aktivita 3.1.3 Sankciovat’ nelegalne vyvazanie odpadov a palenie smeti pri domoch
- Aktivita 3.1.4 Revitalizovat’ verejné priestranstva
Opatrenie 3.2 Ochrana miestnych vodnych zdrojov
- Aktivita 3.2.1 DokoncCit’ odkanalizovanie obce
- Aktivita 3.2.2 Revitalizovat’ vodny tok Derna
Opatrenie 3.3 ZniZenie vyskytu smeti na Gzemi obce
- Aktivita 3.3.1 Rekultivovat’ nelegalne skladky odpadov
- Aktivita 3.3.2 Rozvijat  zber separovaneho a biologického odpadu

Priorita 4 Rozvoj podnikania a sluzieb v obci

Opatrenie 4.1 Podpora a rozvoj podnikatel'skych subjektov
- Aktivita 4.1.1 Zabezpecit odborné vzdelanie pre podnikatel'ov
- Aktivita 4.1.2 Zabezpecit bezbariérovy vchod do obchodov

3.3 Opis rozvojovej stratégie, operacny plan na roky 2007-2009

Ucastnici pracovnej skupiny si bodovanim vybrali najddleZitejsie aktivity
strategického planu (tabulka 3.3.1) a vytvorili navrh operacného planu na roky 2007-2009.
Dolezitost aktivit:

DélezZitost aktivit Bodové
hodnotenie
1. NajdéleZitejSie (2007-2009) 1-1,6
2. Chvil'ku si poCkame (2010-2012) 1,7-2,3
3. Stacia realizovat’ strednodobo (2013-2015) |2,4-3,0
4. Mame aj doleZitejSie ulohy (po roku 2015) |3,1 -

Tabulka 3.3.1: Zhodnotenie rozvojovych aktivit obce podl'a d6leZitosti realizécie
Rozvojové aktivity | DoleZitost
Priorita 1 Rozvoj verejnej infrastruktary
Opatrenie 1.1 Rozvoj dopravy a dopravnej infrastuktiry

Aktivita 1.1.1 RekonStruovat miestne komunikéacie 13
Aktivita 1.1.2 RekonStruovat’ miestne chodniky 15
Aktivita 1.1.3 Zvysit’ bezpeCnost’ premavky v obci 1,3
Aktivita 1.1.4 RieSit parkovanie aut na hlavnej ulici 2,0
Aktivita 1.1.5 Zladit' autobusovl dopravu s miestnymi potrebami 2,0
Aktivita 1.1.6 Zabezpecit' bezpetnu dopravu na krizovatke Galanta- 19
Sal'a-Topolnica

Opatrenie 1.2 Rozvoj infrastruktiry volno€asovych aktivit
Aktivita 1.2.1 Vybudovat oddychovi zonu pri potoku Derha | 2,3
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Aktivita 1.2.2 RekonStruovat Sportovy areal 2,3
Aktivita 1.2.3 Vybudovat' detskeé ihrisko 2,0
Aktivita 1.2.4 Zriadit posilfioviiu a kluboviu pre mladez 2,0
Opatrenie 1.3 Rozvoj infrastruktury verejnych sluzieb

Aktivita 1.3.1 RekonStruovat’ Skolsku infraStruktiru 15
Aktivita 1.3.2 Rekonstruovat’ kultdrny dom 2,1
Aktivita 1.3.3 RekonStruovat’ budovu obecného GUradu 1,9
Aktivita 1.3.4 RekonStruovat’ a modernizovat’ klub déchodcov na 2,3
spoloCensky dom

Aktivita 1.3.5 Rozvijat' siet’ socilnej starostlivosti 2,3
Aktivita 1.3.6 Zabezpecit bezbariérovy vchod do verejnych institucii 2,1
Aktivita 1.3.7 Rozvijat’ informatizéciu spolo€nosti 2,1
Aktivita 1.3.8 Vypracovat Uzemny plan obce Topolnica 1,6
Aktivita 1.3.9 RekonStruovat’ dom smutku 2,1
Aktivita 1.3.10 RekonStruovat’ poZiarnu zbrojnicu 2,4

Priorita 2 ZlepSenie podmienok kazdodenného Zivota obyvatel'ov
Opatrenie 2.1 RieSenie podmienok byvania

Aktivita 2.1.1 ZabezpeCit’ nové stavebné pozemky 2,0
Aktivita 2.1.2 Vybudovat’ ndjomné byty 2,3
Opatrenie 2.2 ZvySenie aktivity miestneho obyvatel'stva

Aktivita 2.2.1 Podporovat kulturne a spoloCenské podujatia a 1,7
organizécie

Aktivita 2.2.2 ZabezpeCit celoZivotné vzdelavanie miestnych 2,3
obyvatelov

Aktivita 2.2.3 Usporiadat’ rocne niekolko kultdrno-spolo€enskych 1,6
aktivit

Priorita 3 Zlep3enie stavu Zivotného prostredia
Opatrenie 3.1 ZlepSenie prirodného prostredia

Aktivita 3.1.1 Regulovat chov hospodarskych a domécich zvierat 2,4

v obytnych zdnach

Aktivita 3.1.2 Realizovat’ osvetovu kampaf na ochranu Zivotného 1,7

prostredia

Aktivita 3.1.3 Sankciovat’ nelegalne vyvazanie odpadov a palenie 15

smeti pri domoch

Aktivita 3.1.4 Revitalizovat’ verejné priestranstva 1,7
Opatrenie 3.2 Ochrana miestnych vodnych zdrojov

Aktivita 3.2.1 Dokoncit” odkanalizovanie obce 1,4

Aktivita 3.2.2 Revitalizovat’ vodny tok Derfia 2,2
Opatrenie 3.3 Znizenie vyskytu smeti na Uzemi obce

Aktivita 3.3.1 Rekultivovat’ nelegalne skladky odpadov 1,4

Aktivita 3.3.2 Rozvijat' zber separovaného a biologického odpadu 1,5

Priorita 4 Rozvoj podnikania a sluZieb v obci
Opatrenie 4.1 Podpora a rozvoj podnikatel'skych subjektov
Aktivita 4.1.1 Zabezpecit’ odborné vzdelanie pre podnikatel'ov 2,8
Aktivita 4.1.2 ZabezpeCit’ bezbariérovy vchod do obchodov 2,1

Casovy harmonogram realizacie planovanych aktivit PHSR obce Topolnica vid.
v Casti ,,5. ZabezpecCenie realiz&cie — 5.3 Harmonogram realizé&cie®.
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Operacny plan PHSR obce Topol'nica na roky 2007-2009 - projektové navrhy

Projekt RVI 01

Nazov: Rekonstrukcia ciest a chodnikov na ul. Novéa a ul. Pod zahradami
Ciel: Rekonstruovanim ciest a chodnikov na ul. Nova a ul. Pod zahradami zlepSit’
bezpeCnost miestnej dopravy

Garant: Obec
Spolupréaca: Statna sprava
Néaklady 2 300 tis. Sk
celkom
Néaklady obce: |80 tis. Sk
Ostatné zdroje: | Fondy EU, rozpocet SR
Aktivity 1. Geodetické zameranie Uzemia
projektu: 2. Vysporiadanie vlastnickych vztahov
3. Priprava stavebnej projektovej dokumentécie na rekonstrukciu ciest
a chodnikov
4. Priprava Ziadosti na finanénu podporu
5. Rekonstrukcia miestnych ciest a chodnikov
Vystupy a podr.
rozpocet Akt. | Vystup PoCet |Cena (tis.Sk)
1. | Geodetické zameranie Gzemia 1 50
2. | Vysporiadané vlastnicke vztahy 1 50
3. | Stavebna dokumentacia rieSeného 1 170
Uzemia
4, Podana Ziadost' na finan¢nu podporu 1 30
4, Rekonstruované miestne cesty a 4 2 000
chodniky
Termin: - Geodetické zameranie Uzemia — 06/2007

- Vysporiadanie vlastnickych vztahov — 08/2007

- Priprava stavebnej projektovej dokumentécie na rekonstrukciu ciest
a chodnikov — 09/2007

- Priprava Ziadosti na financn podporu — 12/2007

- Rekonstrukcia miestnych ciest a chodnikov — 06/2009

Dotknuté tlohy
strategického
planu

Aktivita 1.1.1 RekonStruovat’ miestne komunikacie
Aktivita 1.1.2 Rekonstruovat’ miestne chodniky

Projekt RVI 02

Néazov: Rekonstrukcia stredu obce Topolnica
Ciel’: Rekonstruovanim stredu obce zlepsit’ dopravnu situaciu a parkovanie v obci
a zabezpecCit’ vhodné podmienky pre travenie vol'ného €asu pre obyvatel'ov obce

Garant: Obec

Spolupréaca: Statna sprava

Néaklady 1100 tis. Sk

celkom

Néaklady obce: |90 tis. Sk

Ostatné zdroje: | Fondy EU, rozpocet SR

Aktivity 1. Geodetické zameranie Uzemia
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projektu: 2. Vysporiadanie vlastnickych vztahov
3. Priprava stavebnej projektovej dokumentécie na rekonstrukciu stredu
obce (verejné priestranstva, autobusova zastavka, parkovisko, cesty
a chodniky)
4. Priprava Ziadosti na financnu podporu
5. Rekonstrukcia stredu obce (verejné priestranstva, autobusova
zastavka, parkovisko, cesty a chodniky)
Vystupy a podr.
rozpocet Akt. | Vystup PoCet |Cena (tis.Sk)
1. | Geodetické zameranie Gzemia 1 60
2. Vysporiadané vlastnicke vztahy 1 60
3. Stavebna dokumentécia rieSeneho 1 150
Uzemia
4, Podana Ziadost' na finan¢nu podporu 2 30
5. Realizovana rekonstrukcia na 25% 1 800
Termin: - Geodetické zameranie Uzemia — 06/2008

- Vysporiadanie vlastnickych vztahov — 06/2008

- Priprava stavebnej projektovej dokumentacie na rekonstrukciu stredu obce
(verejné priestranstva, autobusova zastavka, parkovisko, cesty a chodniky) —
09/2008

- Priprava Ziadosti na financn podporu — 12/2008

- Rekonstrukcia stredu obce (verejné priestranstva, autobusova zastavka,
parkovisko, cesty a chodniky) — 12/2010

Dotknuté ulohy
strategického
planu

Aktivita 1.1.1 Rekonstruovat’ miestne komunikacie
Aktivita 1.1.2 Rekonstruovat’ miestne chodniky
Aktivita 1.1.4 RieSit’ parkovanie aut na hlavnej ulici
Aktivita 3.1.4 Revitalizovat’ verejné priestranstva

Projekt RVI1 03

Néazov: Zvysenie bezpecnosti dopravnej premavky v obci
Ciel Pomocou retardérov a dopravnych tabul’ zvysit’ bezpe€nost’ premavky v obci.

Garant: Obec

Spolupréaca: Statna sprava

Néaklady 150 tis. Sk

celkom

Néaklady obce: | 150 tis. Sk

Ostatné zdroje:

Aktivity 1. Vybudovanie spomal'ovacich retardérov

projektu: 2. Rekonstrukcia dopravnych znaceni v obci

Vystupy a podr.

rozpocet Akt. | Vystup PoCet |Cena (tis.Sk)
1. Spomal’ovacie retardery 4 120
2. Rekonstruované dopravné znacky 10 30

Termin: - Vybudovanie spomalovacich retardérov — 12/2009

- Rekonstrukcia dopravnych znaceni v obci — 12/2009

Dotknuté ulohy
strategického
planu

Aktivita 1.1.3 Zvysit bezpecnost’ premavky v obci

55




Projekt RVI 04

Néazov: Rekonstrukcia budovy obecného Gradu
Ciel: Rekonstruovanim obecného dradu zlepSit’ podmienky prace vedenia obce a rozvijat’
poskytnuté sluzby pre miestnych obyvatel'ov

Garant: Obec

Spolupréaca: Statna sprava

Néaklady 400 tis. Sk

celkom

Néaklady obce: |400 tis. Sk

Ostatné zdroje:

Aktivity 1. Rekonstrukcia obecného dradu

projektu:

Vystupy a podr.

rozpocet Akt. | Vystup PoCet |Cena (tis.Sk)
1, Rekonstruovand budova obecného uradu |1 400

Termin: - Rekonstrukcia obecného uradu — 12/2009

Dotknuté alohy
strategického
planu

Aktivita 1.3.3 Rekonstruovat’ budovu obecného Gradu

Projekt RVI 05

Nazov: Priprava stavebnej

dokumenticie na rekonStrukciu a modernizaciu klubu

déchodcov na spolocensky dom
Ciel: Pripravit’ stavebn( dokumentaciu na rekonstrukciu a modernizéciu klubu déchodcov
na spoloCensky dom pre zlepSenie kultirno-spolocenského Zivota obce

Garant: Obec
Spolupréca: Statna sprava, Klub seniorov
Néklady 250 tis. Sk
celkom
Néklady obce: | 250 tis. Sk
Ostatné zdroje:
Aktivity 1. Geodeticke zameranie Uzemia
projektu: 2. Priprava stavebnej projektovej dokumentécie na rekonstrukciu
a modernizaciu klubu déchodcov na spolocensky dom
3. Priprava Ziadosti na financnu podporu
Vystupy a podr.
Rozpocet Akt. | Vystup PocCet | Cena (tis.Sk)
1. Geodeticke zameranie Uzemia 1 20
2. | Stavebna dokumentécia na rekonstrukciu | 1 200
a modernizaciu budovy
3. Podana Ziadost' na finannu podporu 1 30
Termin: - Geodetické zameranie Uzemia — 12/2008

- Priprava stavebnej projektovej dokumentacie na rekonstrukciu
a modernizaciu klubu déchodcov na spolocensky dom — 06/2009
- Priprava Ziadosti na finan¢nu podporu — 12/2009
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Dotknuté ulohy
strategického
planu

Aktivita 1.3.4 RekonStruovat’ a modernizovat’ klub déchodcov na
spoloCensky dom

Projekt RV1 06

Néazov: Vypracovanie uzemného planu obce Topolnica
Ciel: Vymedzit nové parcely pre obCiansku vybavenost', rozvoj podnikania a verejnej
infraStruktdry s vypracovanim uzemného planu obce

Garant: Obec

Spolupréca: Statna sprava

Néklady 250 tis. Sk

celkom

Néaklady obce: | 250 tis. Sk

Ostatné zdroje:

Aktivity 1. Vypracovat Uzemny plan obce

projektu:

Vystupy a podr.

rozpocet Akt. | Vystup PocCet | Cena (tis.Sk)
1. | Uzemny pléan obce 1 250
2.

Termin: - Vypracovat' Uzemny plan obce — 12/2010

Dotknuté ulohy
strategického
planu

Aktivita 1.3.8 Vypracovat' uzemny plan obce Topolnica

Projekt ZO 01

Néazov: RieSenie podmienok byvania miestneho obyvatel'stva
Ciel’: Vystavbou nagjomnych bytov a zabezpecenim novych stavebnych pozemkov zlepsit
podmienky byvania miestneho obyvatel'stva

Garant: Obec
Spolupréca: Statna sprava
Néklady 5 800 tis. Sk
celkom

Néaklady obce: |4 456 tis. Sk

Ostatné zdroje:

Statny fond rozvoja byvania SR,
rozpocet SR — Obvodny stavebny Grad Galanta

Aktivity 1. Priprava stavebnej projektovej dokumentécie pre najomné byty
projektu: 2. Vystavba ngjomnych bytov
3. Vysporiadanie vlastnickych vztahov pre noveé stavebné pozemky
4. Geodetické zameranie rieSeného Uzemia
5. Priprava stavebnej projektovej dokumentacie pre nové stavebné
pozemky
6. ZabezpeCenie infrastruktiry pre nové stavebné pozemky
Vystupy a podr.
rozpocet Akt. | Vystup PocCet | Cena (tis.Sk)
1. Stavebné projektova dokumentacia pre |1 100
najomné byty
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2. Postavené nadjomné byty na 50% 1 3200

3. Vysporiadané vlastnicke vztahy 1 100

4. Geodetické zameranie Uzemia 1 50

5. Stavebné projektova dokumentacia pre |1 150
nove stavebné pozemky

6. Pripravené stavebné pozemky 12 2200

Termin:

- Priprava stavebnej projektovej dokumentécie na vystavbu najomnych
bytov — 12/2008

- Vystavba najomnych bytov - 12/2010

- Vysporiadanie vlastnickych vztahov pre nové stavebné pozemky —
06/2008

- Geodetické zameranie rieSeného uzemia — 06/2008

- Priprava stavebnej projektovej dokumentacie pre nové stavebné pozemky
—09/2008

- ZabezpeCenie infraStruktiry pre nové stavebné pozemky — 12/2009

Dotknuté tlohy
strategického
planu

Aktivita 2.1.1 ZabezpeCit nové stavebneé pozemky
Aktivita 2.1.2 Vybudovat’ najomné byty

Projekt ZO 02

Néazov: Usporiadanie verejnych akcii
Ciel: Pomocou kultarno-spolo¢enskych podujati zvysit’ zaujem obyvatel'ov obce o veci

verejné
Garant: Obec
Spolupréca: Statna sprava, miestne organizacie a podnikatelia
Néklady 300 tis. Sk
celkom
Néaklady obce: | 240 tis. Sk
Ostatné zdroje: | VUC Trnava
Aktivity 1. Den obce v roku 2007
projektu: 2. Realizovanie a podpora kulturno-spolocenskych podujati
a spolo¢nych brigadou v roku 2007
3. Organizovanie podujati pre deti a mladez v roku 2007
4. Den obce v roku 2008
5. Realizovanie a podpora kultdrno-spolo€enskych podujati
a spolo¢nych brigadou v roku 2008
6. Organizovanie podujati pre deti a mladeZ v roku 2008
7. Den obce v roku 2009
8. Realizovanie a podpora kultirno-spolo€enskych podujati
a spoloc¢nych brigadou v roku 2009
9. Organizovanie podujati pre deti a mladeZ v roku 2009
Vystupy a podr.
rozpocet Akt. | Vystup PocCet | Cena (tis.Sk)
1. Pocet ucastnikov na kultirno- 1200 |150
spolocenskych podujatiach
2. Pocet deti a mladeZe zapojenych do 150 |60
aktivit
3. PoCet podporenych organizacii 30 90
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Termin:

- Den obce v roku 2007 — 12/2007

- Realizovanie a podpora kultdrno-spoloc¢enskych podujati a spolo¢nych
brigad v roku 2007 — 12/2007

- Organizovanie podujati pre deti a mladeZ v roku 2007 — 12/2007

- Den obce v roku 2008 — 12/2008

- Realizovanie a podpora kultdrno-spoloc¢enskych podujati a spolo¢nych
brigad v roku 2008 - 12/2008

- Organizovanie podujati pre deti a mladeZ v roku 2008 - 12/2008

- Den obce v roku 2009 - 12/2009

- Realizovanie a podpora kultdrno-spoloc¢enskych podujati a spolocnych
brigad v roku 2009 - 12/2009

- Organizovanie podujati pre deti a mladeZ v roku 2009 - 12/2009

Dotknuté tlohy
strategického
planu

Aktivita 2.2.1 Podporovat’ kultdrne a spoloCenské podujatia a organizacie
Aktivita 2.2.3 Usporiadat’ ro¢ne niekol'ko kultirno-spolocenskych aktivit

Projekt ZZP 01

Néazov: ZlepSenie stavu Zivotneho prostredia na Uzemi obce Topol'nica

Ciel: Zlepsit stav Zivotného prostredia na Uzemi obce s realizovanim osvetovej kampane,
sankciovanim $kodcov ZP, rekultivovanim nelegalnych skladok odpadov a rozvijanim
zberu separovaného a biologického odpadu

Garant: Obec
Spolupréaca: Statna sprava, neziskové organizacie, dobrovolnici
Néaklady 250 tis. Sk
celkom
Néaklady obce: | 250 tis. Sk
Ostatné zdroje:
Aktivity 1. Realizovat’ osvetovl kampari na ochranu Zivotného prostredia
projektu: pomocou odbornych prednasok, verejnych komunikacii
a propagacnych materialov
2. Sankciovat’ nelegalne vyvazanie odpadov a palenie smeti pri domoch
3. Pripravit stavebné projektové dokumentécie na rekultiviciu skladok
Cierneho odpadu
4. Rozsirit a rozvijat frakcie zberanych odpadov pomocou odbornych
prednasok, verejnych diskusii a propagacnych materialov
Vystupy a podr.
rozpocet Akt. | Vystup PoCet |Cena (tis.Sk)
1. PocCet prednasok a verejnych diskusii 6 90
2. Pocet vydanych propagacnych 6 30
materialov na ochranu ZP
3. | VZN obce na sankciovanie nelegalneho |1 30
vyvéZania odpadov a palenia smeti pri
domoch
4. Stavebna projektova dokumentacia na 2 100
rekultivaciu Ciernych skladok odpadov
Termin: - Realizovat’ osvetovi kampan na ochranu Zivotného prostredia pomocou

odbornych prednasok, verejnych diskusii a propagacnych materialov —
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12/2009

- Sankciovat’ nelegélne vyvazanie odpadov a palenie smeti pri domoch
12/2009

- Pripravit’ stavebné projektové dokumentécie na rekultivéaciu skladok
Cierneho odpadu — 12/2009

- RozSirit’ a rozvijat’ frakcie zberanych odpadov pomocou odbornych
prednasok, verejnych diskusii a propagacnych materialov — 12/2009

Dotknuté alohy
strategického
planu

Aktivita 3.1.2 Realizovat osvetovu kampari na ochranu Zivotného prostredia
Aktivita 3.1.3 Sankciovat’ nelegalne vyvazanie odpadov a palenie smeti pri
domoch

Aktivita 3.3.1 Rekultivovat’ nelegalne skladky odpadov

Aktivita 3.3.2 Rozvijat’ zber separovaného a biologického odpadu

Financny plan k operacnym planom:

Projekt | Celkové Verejné zdroje (v tis. Sk) Sukromné
naklady | Celkom | EU Narodné zdroje zdroje
(v tis. Sk) Celkom | SR VUC [Topolnica| (v tis. SK)

RVI 01 2300 2300 1665 635 555 0 80 0
RVI 02 1100 1100 757,5 342,5 252,5 0 90 0
RVI 03 150 150 0 150 0 0 150 0
RVI 04 400 400 0 400 0 0 400 0
RVI 05 250 250 0 250 0 0 250 0
RVI 06 250 250 0 250 0 0 250 0
Z0 01 5800 5800 0 5800 640 684 4476 0
Z0 02 300 300 0 300 0 60 240 0
ZP 01 250 250 0 250 0 0 250 0
Spolu: 10800 10800| 2422,5| 8377,5| 14475 744 6186 0
Naklady obce na realizaciu operacnych planov na roky

Projekt Néklady obce Topol'nica

(v tis. Sk)
2007 2008 2009 Spolu

RVI 01 80 0 0 80

RVI 02 0 90 0 90

RVI 03 50 50 50 150

RVI 04 200 100 100 400

RVI 05 0 20 230 250

RVI 06 50 100 100 250

Z0 01 150 1250 3076 4 476

Z0 02 80 80 80 240

ZP 01 40 135 75 250

Spolu: 650 1825 3711 6 186
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4. Financny plan

4.1 Rozdelenie financii na programovacie obdobie

Priorita 2007- 2010 - 2013 - 2015 - Spolu
2009 2012 2015 (v tis. SKk)
Priorita 1: Rozvoj verejnej 4000 17500 11360 14500 47 360
infrastruktury
Priorita 2: ZlepSenie podmienok 6 100 7025 7525 300 20950
kaZdodenného Zivota obyvatel'ov
Priorita 3: Zlep3enie stavu Zivotného 3700 2 350 2530 30 8610
prostredia
Priorita 4: Rozvoj podnikania 0 150 75 25 250
a sluZieb v obci
Spolu (v tis. Sk) 13800| 27025| 21490| 14855 77170
4.2 Rozdelenie financii na priority a opatrenia
Priorita 1 Rozvoj verejnej infrastruktiry
- Opatrenie 1.1 Rozvoj dopravy a dopravnej infrastuktury
- Opatrenie 1.2 Rozvoj infrastruktiry volnocasovych aktivit
- Opatrenie 1.3 Rozvoj infrastruktdry verejnych sluzieb
Priorita 2 ZlepSenie podmienok kaZzdodenného Zivota obyvatel'ov
- Opatrenie 2.1 RieSenie podmienok byvania
- Opatrenie 2.2 Zvysenie aktivity miestneho obyvatel'stva
Priorita 3 ZlepSenie stavu Zivotného prostredia
- Opatrenie 3.1 Zlep3enie prirodného prostredia
- Opatrenie 3.2 Ochrana miestnych vodnych zdrojov
- Opatrenie 3.3 ZniZenie vyskytu smeti na Gzemi obce
Priorita 4 Rozvoj podnikania a sluZieb v obci
- Opatrenie 4.1 Podpora a rozvoj podnikatel'skych subjektov
Priorita | Opatrenie | Celkové Verejné zdroje (v tis. SK) Sukromné
naklady |Celkom |EU Narodné zdroje zdroje
(v tis. Sk) Celkom |SR VUC |Topolnica| (v tis. SK)
1 11 10560 | 10560| 3862,5| 6697,5| 1287,5| 5000 410 0
12 3800 3800| 2250 1550 950 200 400 0
13 33000 33000|23062,5| 9937,5| 7217,5 120 2600 0
Spolu prirorital:| 47360 47360 29175| 18185 9455/ 5320 3410 0
2 2.1 19700| 19700 0| 19700 4992 0 14708 0
2.2 1250 1250 0 1250 0| 120 1130 0
Spolu prirorita2:|  20950| 20950 0| 20950| 4992| 120 15 838 0
3 31 1690 1690| 1012,5 677,5| 3375 0 340 0
3.2 5700  2700| 2025 675| 540 0 135 3000
3.3 1220 1220 825 395| 220 0 175 0
Spolu prirorita 3: 8610| 5610| 3862,5| 1747,5| 10975 0 650 3000
4 ’ 4.1 250 50 0 50 0 0 50 200
Spolu prirorita 4: 250 50 0 50 0 0 50 200
Celkom: 77170 73970| 33038| 40933|15545| 5440 19 948 3200
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5. ZabezpecCenie realizacie

5.1 Institucionalne a organizacné zabezpecenie
Strategicky plan sa bude realizovat prostrednictvom operacnych planov. Prvy
operacny plan bol vypracovany na roky 2007-2009, dalSie budd podla situacie dvoj- az
trojrocne. Operacny plan na dalSie obdobie ma byt vypracovany do konca oktobra
predchéadzajuceho roka. Pri vypracovani operacnych planov bude obec spolupracovat’ s
partnermi, resp. ich vyhotovi sama. Sucast'ou operacnych planov budu aj financné tabul’ky
a takto identifikované potreby na vlastné naklady budi zapracované do obecného rozpoctu.
Vzhl'adom na svoju vel'kost’ obec nepocita so zriadenim vlastnej implementacnej

kapacity. Pri realizacii rozvojovych aktivit bude spolupracovat’ s rozvojovymi
organizaciami z blizkeho okolia. V obdobi realizacie operacného planu do roku 2009 to
budd Férum centrum pre regionalny rozvoj, Mikroregion Dudvéah a Regionalna rozvojovéa
agentura Galanta. Obec sa dohodne s partnerskymi organizaciami, réznymi instituciami
(napr. Futbalovy oddiel obce Topolnica, Senior klub, Z&kladna Skola obce Topolnica,
VUC Trnava, Povodie Dunaja, atd.) a podnikatel'skymi subjektami (napr. SAD Dunajské
Streda, Potraviny Jednota, Zapadoslovenska vodarenska spolo¢nost, atd.) o manaZovani
konkrétnych projektov na zaklade operacneho planu, hlavne tych, u ktorych sa pocita
s vyuZitim externych zdrojov. Spolupréca sa tyka projektov (aktivit):

- Aktivita 1.1.5 Zladit autobusovu dopravu s miestnymi potrebami

- Aktivita 1.1.6 Zabezpegit bezpe&nu dopravu na krizovatke Galanta-Sal'a-Topolnica

- Aktivita 1.2.1 Vybudovat’ oddychovd zénu pri potoku Dernia

- Aktivita 1.2.2 Rekonstruovat’ Sportovy areal

- Aktivita 1.3.1 Rekonstruovat Skolskd infrastrukturu

- Aktivita 1.3.4 RekonStruovat’ a modernizovat’ klub déchodcov na spolo€ensky dom

- Aktivita 1.3.5 Rozvijat’ siet’ socialnej starostlivosti

- Aktivita 1.3.7 Rozvijat  informatizaciu spolocnosti

- Aktivita 1.3.10 Rekonstruovat' poziarnu zbrojnicu

- Aktivita 2.2.1 Podporovat’ kultdrne a spolo¢enské podujatia a organizacie

- Aktivita 2.2.2 ZabezpeCit celozivotné vzdelavanie miestnych obyvatel'ov

- Aktivita 2.2.3 Ro¢ne usporiadat’ niekol’ko kultirno-spolocenskych aktivit

- Aktivita 3.2.1 DokoncCit’ odkanalizovanie obce

- Aktivita 3.2.2 Revitalizovat’ vodny tok Derna

- Aktivita 4.1.1 Zabezpecit odborné vzdelanie pre podnikatel'ov

- Aktivita 4.1.2 ZabezpeCit bezbariérovy vchod do obchodov

Dalsie projekty vzhl'adom na zameranie realizuje obec s vlastnymi kapacitami.
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] 5.2 Monitorovanie a hodnotenie
Uroven strategického ciel'a

Strategicky ciel’

Hodnotiace otazky

Ukazovatele

Vychodiskova Uroven

Ciel'ova Uroven

Zvysit  kvalitu
Zivota
obyvatel'ov obce
Topolnica
prostrednictvom
rozvoja miestnej
infraStruktury,
zlepSenia
podmienok
kazdodenného
Zivota miestnych
obyvatelov,
zlepSenia
Zivotného
prostredia
a rozvoja
podnikania a
sluzieb.

stavu

Do akej miery sa
podarilo zabezpecit
vybavenie obce
verejnou
infraStruktarou?

Miera investicii

3800,5 tis. Sk v obdobi 2003 -
2007

27 860 tis. Sk v obdobi 2007-2015

S0 obyvatelia obce
spokojnejsi s kvalitou
svojho Zivota?

Podiel tych, ktori st
nespokojni s kvalitou
Zivota v obci (zdroj:
prieskum nédzorov
obyvatel'ov)

Odpovede na otazku: Posudte
kvalitu Zivota obyvatel'ov vo
Vasej obci! (vysledky prieskumu
z februéra 2007):

Odpovede na otazku : Posudte
kvalitu Zivota obyvatel'ov vo
Vasej obci! (vysledky prieskumu
v roku 2015):

dobréa - 5% dobra - 15%
priemerna - 71% priemerna - 70%
zIa - 17% zla - 10%

neuviedol - 7%

neuviedol - 5%

Do akej miery s
obyvatelia spokojny so
stavom Zivotneho
prostredia?

Podiel tych, ktori su
nespokojni s ochranou
Zivotného prostredia a
neporiadkom (zdroj:
prieskum nazorov
obyvatel'ov)

Odpoved na otazku: Ktoré veci sa
Vam nepacia vo Vasej obci a Vv jej
okoli? (vysledky prieskumu z
februéara 2007):

Odpoved na otazku: Ktoré veci sa
Vam nepacia vo Vasej obci a v jej

okoli? (vysledky prieskumu v roku
2015):

Ochrana Zivotného prostredia,
neporiadok - 24%

Ochrana Zivotného prostredia,
neporiadok - 15%

Su obyvatelia obce
spokojnejsi s Urovriou
miestnych obchodov a
sluzieb?

Podiel tych, ktori su
spokojnejsi s
miestnymi obchodmi a
sluZzbami (zdroj:
prieskum nazorov
obyvatel'ov)

Odpoved na otazku: Ktoré veci sa
VVam pécia vo Vasej obci a Vv jej
okoli? (vysledky prieskumu z
februara 2007):

Odpoved na otazku: Ktoré veci sa
Vam pacia vo Vasej obci a Vv jej
okoli? (vysledky prieskumu v roku
2015):

Obchody a sluzby - 3%

Obchody a sluzby - 10%
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Uroven priorit

Priority Hodnotiace otazky Ukazovatele Vychodiskové | Ciel'ova
aroven aroven
Priorita 1: Podarilo sa zrekonstruovat' miestne cesty a | Dizka rekonstruovanych ciest a chodnikov 0 600
Rozvoj chodniky? (m)
verejnej Kolko novych prilezZitosti sa podarilo | PoCet vytvorenych prileZitosti (ks) 2 5
infrastruktary | vytvorit’ na vyuZzivanie vol'ného ¢asu?
Podarilo sa zrekonStruovat' miestne verejné | PoCet rekonstruovanych objektov a zariadeni 2 6
budovy a zariadenia na zaklade potrieb? (ks)
Kolko l'udi vyuZiva socialne sluzby v obci? | Pocet l'udi (osoba) 6 12
Priorita 2: Kol'ko l'udi v obci byva v novopostavenych | Pocet 'udi (osoba) 0 72
Zlepsenie nagjomnych bytoch a na vytvorenych
podmienok stavebnych pozemkoch?
kazdodenného | Kol'ko ludi vyuZiva kultdrno-spolocenské a | Pocet l'udi (osoba) 200 400
Zivota vzdelavacie programy v obci?
obyvatelov Kol'ko kulturno-spolocenskych a Pocet programov (Ks) 10 15
vzdelavacich programov sa realizuje v obci?
Priorita 3: Do akej miery sa zlepSil stav Zivotného | Plocha revitalizovaného Gzemia (ha) 0 2
Zlepsenie E)rostre,dia vdaka aktivitam v oblasti ochrany | Rogny objem vyseparovaného odpadu (t) 30 45
§t_avu . zivotneho prostredia? DlZka revitalizovaného vodného toku Deria 0 200
Zivotného
prostredia (m)v T -
Pocet Ciernych skladok odpadov (ks) 3 0
Pocet separovanych frakcii odpadov (ks) 8 10
Do akej miery su obyvatelia zapojeni do |Podiel obCanov zapojenych do aktivit 60 80
ochrany Zivotného prostredia? zameranych na ochranu Zivotného prostredia
(%)
Priorita 4: Kol'ko l'udi vyuZiva poskytnuté vzdelavacie | Pocet l'udi (osoba) 0 20
Rozvoj programy pre podnikatel'ov?
podnikania a | Kol'ko bezbariérovych vchodov je Pocet bezbariérovych vchodov (ks) 0 2
sluzieb v obci | vybudovanych v podnikatel'skych

subjektoch?
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Uroven opatreni

Opatrenie

Indikatory vstupu

Aktivity

Indikatory vystupu

Opatrenie 1.1
Rozvoj dopravy a
dopravnej
infraStuktary

Financna Ciastka

Cesty a chodniky, ktoré budd
rekonstruované
Material, praca, volné pozemky v

obecnom vlastnictve
Verejna autobusova doprava

Rekonstrukcia chodnikov a ciest

DlZka rekonstruovanych chodnikov a
ciest

Vytvorenie novych dopravnych,
informaCnych tabul’ a retardérov

PoCet  dopravnych,
tabul’ a retardérov

informacnych

Vybudovanie parkovacich miest na
hlavnej ulici

Pocet miest na parkovanie aut

Zladenie autobusovej dopravy s
miestnymi potrebami

Priemerny pocet prepravenych os6b
denne

Zabezpecenie bezpeCnej doprave na
kriZzovatke Galanta - Sal'a - Topol'hica

Pocet dopravnych nehdd rocne

Opatrenie 1.2
Rozvoj
infrastruktury
volnoCasovych
aktivit

Financna Ciastka
Budovy, plochy a zariadenia, ktoré budd

rekonstruované

Materidl, praca, vol'né pozemky v
obecnom vlastnictve

Vybudovanie oddychovej zony pri
potoku Deria

Vymera revitalizovanej plochy

Rekonstruovanie Sportového areélu

Vymera rekonstruovanej plochy

Vybudovanie detského ihriska

Pocet novych hracCiek

Zriadenie posiliiovne a klubovne pre
mladeZ

Pocet deti a mladeze, ktori vyuZivaju
posilfioviu a kluboviiu

Opatrenie 1.3
Rozvoj
infrastruktury
verejnych sluZieb

Financna Ciastka

Budovy, ktoré budi rekonstruované
Material, praca, volné pozemky v
obecnom vlastnictve

Neziskové organizacie

Rekonstrukcia Skolskej infrastruktdry

Vymera rekonstruovanej plochy

Rekonstrukcia kultirneho domu

Vymera rekonstruovanej plochy

RekonStrukcia obecného Uradu

VVymera rekonStruovanej plochy

Rekonstrukcia klubu déchodcov na
spoloCensky dom

Vymera rekonstruovanej plochy

Rozvijanie siete socialnej starostlivosti

PoCet ludi, ktori vyuZivaju socialnu
starostlivost’

ZabezpeCenie bezbariérového vchodu
do verejnych institdcii

Pocet vybudovanych bezbariérovych
vchodov

Rozvijanie informatizacie spoloCnosti

PoCet budov a domov,
zavedeny rychly Internet

kde je

Vypracovanie Uzemného planu obce

Pocet vymedzenych novych pléch
obCianskej vybavenosti a
podnikatel'skej Cinnosti

RekonStrukcia domu smutku

Vymera rekonstruovanej plochy
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Rekonstrukcia budovy poZiarnej
zbrojnice

Vymera rekonstruovanej plochy

Opatrenie 2.1
RieSenie podmienok

Financna Ciastka

ZabezpeCenie  novych  stavebnych

pozemkov

Pocet stavebnych pozemkov

byvania Material, préca, volné pozemky v |Vybudovanie ndjomnych bytov Pocet bytovych jednotiek
obecnom vlastnictve
Opatrenie 2.2 Finan¢na Ciastka, prednadkové | Podpora kultirnych a spoloCenskych | PoCet realizovanych programov

Zvysenie aktivity
miestneho
obyvatel'stva

miestnosti a klubovne
Praca a dobrovolnici

Neziskové organizacie

aktivit

ZabezpeCenie odborného vzdeldvania
miestnych obyvatel'ov

Pocet vySkolenych l'udi

Usporiadanie ro¢ne niekol’ko verejnych
spoloCensko-kulturnych akcii

Pocet zapojenych ob&anov

Opatrenie 3.1
ZlepSenie
prirodného
prostredia

Financna Ciastka
Plochy, ktoré budu revitalizované

Material, praca, pozemky v obecnom
vlastnictve

Regulovanie chovu hospodarskych
zvierat v obytnych zénach

PoCet hospodarskych  zvierat v

obytnych zénach

Realizicia osvetovej kampane
ochranu Zivotného prostredia

na

Pocet oslovenych a zapojenych ludi

Sankciovanie nelegalneho vyvéazania
odpadov a palenia smeti pri domoch

VZN obce o sankciovani nelegélneho
vyvazania odpadov a palenia smeti pri
domoch

Revitalizovanie verejnych
priestranstiev

Vymera revitalizovanej plochy

Opatrenie 3.2
Ochrana miestnych
vodnych zdrojov

Financna Ciastka, material,
pozemky

Kanalizacia a COV
Plochy, ktoré budu revitalizované

praca a

Dokoncenie kanalizacie v obci

Percento vybudovanej kanalizacie a
napojenych obyvatel'ov na kanalizaciu

Revitalizovanie vodného toku Derfa a
jeho okolia

Vymera revitalizovanej plochy

Opatrenie 3.3
ZniZenie vyskytu
smeti na Gzemi obce

Finanéna Ciastka, material,
pozemKy v obecnom vlastnictve
Plochy, ktoré budu revitalizované

préaca,

Rekultivovanie nelegéalnych skladok
odpadov

Vymera revitalizovanej plochy

Rozvijanie zberu
a biologického odpadu

separovaného

Objem vyseparovaného separovaného
a biologického odpadu

Opatrenie 4.1
Podpora a rozvoj
podnikatel'skych
subjektov

Financna Ciastka

Existujuci podnikatelia a obchody

ZabezpeCenie odborného poradenstva
a vzdelavania pre podnikatel'ov

Pocet vySkolenych podnikatel'ov

ZabezpecCenie bezbariéroveho vchodu
do obchodov

PoCet vybudovanych bezbariérovych
vchodov
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5.3 Harmonogram realizacie

Casovy harmonogram realizacie aktivit bol zostaveny na zéklade finanénych moznosti
obce, grantovych moznosti a podla poZiadavky miestnych obyvatelov a vedenia obce.
Realizécia aktivit bola navrhnuta na trojro€né etapy nasledovne:

Rozvojové aktivity Termin realizacie aktivit
2007 - | 2010- | 2013- | 2015-
2009 2012 2015

Priorita 1 Rozvoj verejnej infrasStruktury
Opatrenie 1.1 Rozvoj dopravy a dopravnej infrastuktiry

Aktivita 1.1.1 RekonStruovat’ miestne komunikéacie
Aktivita 1.1.2 RekonStruovat’ miestne chodniky
Aktivita 1.1.3 Zvysit bezpecnost’ premavky v obci
Aktivita 1.1.4 RieSit’ parkovanie aut na hlavnej ulici

Aktivita 1.1.5 Zladit’ autobusovu dopravu

S miestnymi potrebami

Aktivita 1.1.6 ZabezpeCit bezpe¢nl dopravu na
krizovatke Galanta-Sal'a-Topolnica

Opatrenie 1.2 Rozvoj infraStruktdry vol'noasovych aktivit

Aktivita 1.2.1 Vybudovat’ oddychovd zénu pri
potoku Derna

Aktivita 1.2.2 Rekonstruovat’ Sportovy areal
Aktivita 1.2.3 Vybudovat' detskeé ihrisko

Aktivita 1.2.4 Zriadit’ posilioviiu a kluboviu pre
mlédeZ

Opatrenie 1.3 Rozvoj infraStruktiry verejnych sluzieb

Aktivita 1.3.1 Rekonstruovat’ Skolskl infrastruktdru
Aktivita 1.3.2 Rekonstruovat’ kultirny dom
Aktivita 1.3.3 Rekonstruovat’ budovu obecného
Uradu
Aktivita 1.3.4 Rekonstruovat' a modernizovat’ klub
déchodcov na spolocensky dom
Aktivita 1.3.5 Rozvijat’ siet’ socialnej starostlivosti
Aktivita 1.3.6 ZabezpecCit’ bezbariérovy vchod do
verejnych institdacii
Aktivita 1.3.7 Rozvijat’ informatizaciu spolocnosti
Aktivita 1.3.8 Vypracovat' Uzemny plan obce
Topolnica
Aktivita 1.3.9 RekonStruovat’ dom smutku
Aktivita 1.3.10 RekonStruovat’ poziarnu zbrojnicu

Priorita 2 ZlepSenie podmienok kazdodenného Zivota obyvatel'ov

Opatrenie 2.1 RieSenie podmienok byvania

Aktivita 2.1.1 ZabezpeCit nové stavebné pozemky
Aktivita 2.1.2 Vybudovat’ ngjomné byty
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Opatrenie 2.2 ZvySenie aktivity miestneho obyvatel'stva

Aktivita 2.2.1 Podporovat’ kultirne a spoloenské
podujatia a organizacie

Aktivita 2.2.2 ZabezpeCit' celoZivotné vzdelavanie
miestnych obyvatel'ov

Aktivita 2.2.3 Usporiadat’ ro¢ne niekol'ko kultdrno-
spoloCenskych aktivit

Priorita 3 ZlepSenie stavu Zivotného prostredia

Opatrenie 3.1 ZlepSenie prirodného prostredia

Aktivita 3.1.1 Regulovat’ chov hospodarskych
a domacich zvierat v obytnych zonach

Aktivita 3.1.2 Realizovat osvetovi kampan na
ochranu Zivotného prostredia

Aktivita 3.1.3 Sankciovat’ nelegalne vyvazanie
odpadov a palenie smeti pri domoch

Aktivita 3.1.4 Revitalizovat’ verejné priestranstva

Opatrenie 3.2 Ochrana miestnych vodnych zdrojov

Aktivita 3.2.1 Dokoncit’ odkanalizovanie obce

Aktivita 3.2.2 Revitalizovat’ vodny tok Derna

Opatrenie 3.3 Znizenie vyskytu smeti na Uzemi obce

Aktivita 3.3.1 Rekultivovat’ nelegalne skladky
odpadov

Aktivita 3.3.2 Rozvijat’ zber separovaného
a biologickeho odpadu

Priorita 4 Rozvoj podnikania a sluZieb v obci

Opatrenie 4.1 Podpora a rozvoj podnikatel'skych subjektov

Aktivita 4.1.1 ZabezpecCit’ odborné vzdelanie pre
podnikatel'ov

Aktivita 4.1.2 ZabezpeCit' bezbariérovy vchod do
obchodov
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6. Zaver

NajvacSou investiciou v obci Topolnica v poslednych rokoch bolo vybudovanie
kanalizacie cca. na 60%. Projekt bol realizovany z poskytnutého grantu Ministerstva
Zivotného prostredia SR, Gverovych a vlastnych zdrojov. DalSie vyznamné investicie boli
realizované na starej materskej Skole, z ktorej bol vytvoreny klub déchodcov a v budicnosti
sa planuje s prestavbou tejto budovy na spoloCensky dom. Klub déchodcov (Senior klub)
vzhladom na to, Ze maju vlastni klubovi miestnost, funguje od tej doby velmi dobre,
organizuje rézne kultdrno-spoloCenskeé podujatia. Doteraz realizované projekty vychadzali
hlavne z finanénych moZnosti obce a potrieb miestneho obyvatel'stva.

V zaujme optimalneho vyuZitia moznosti v programovacom obdobi EU v rokoch 2007-
2013 bol vypracovany tento strategicky plan hospodarskeho a socidlneho rozvoja. Rozvojovy
plan jednak rieSi vSetky aktudlne infrastrukturdlne potreby obce, ale niektoré aktivity su
zamerané aj na zvysenie zaujmu o veci verejné, ako aj na zlepSenie podmienok byvania a
vyuZivania volného Casu. Podstatna Cast’ rozvojovych opatreni a aktivit sa tyka aj zvysSenia
ochrany Zivotného prostredia a ekologického povedomia. V pripade realizcie aktivit
strategického planu sa da realne oCakadvat, Ze obec Topolnica bude dynamicky sa
rozvijajucou obcou na Grovni dnednych starych &lenskych krajin Eurdpskej unie. Casovy
harmonogram realizécie rozvojovych aktivit vychadza z finan¢nych moznosti obce, moznosti
ziskania finanénych prostriedkov zo $tatneho rozpottu a EU (Program rozvoja vidieka SR na
programovacie obdobie 2007-2013) a poZiadaviek obyvatel'ov obce, zisteného na tretom
verejnom stretnuti. \V rdmci zistenia poZiadaviek obyvatelov obce boli bodovo ohodnotené
vSetky aktivity, Ze v ktorej etape by ich chceli realizovat. Hlavne tieto hodnoty (tabul'ka
3.3.1) boli smerodajné pre vedenie obce, pri zostaveni ¢asového harmonogramu. Avsak boli
aj také aktivity, napr. ,,Aktivita 1.3.1 Rekonstruovat Skolsku infraStruktaru®, ktoré by chceli
realizovat’ miestni obyvatelia v prvych rokoch. Z priorit a opatreni ,,Programu rozvoja vidieka
SR na programovacie obdobie 2007-2013“ je ale zrejmé, Ze pre obec Topolnica na tuto
aktivitu nie je mozné ziskat" finanCné prostriedky aani zrozpoCtu obce nie je mozné
realizovat’ tak( velkd investiciu, preto ich realizacia je napldnovand na posledné etapy.
V ramci dosiahnutia planovanych rozvojovych cielov niektoré aktivity bude mozné
realizovat’ aj pomocou zdruzenia Mikroregiénu Dudvah, v ktorom je obec zakladajicim
Clenom. Mikroregion Dudvah v buducnosti planuje vypracovat spolocnu rozvojova stratégiu
pre Program Leader (Os 4 z Programu rozvoja vidieka SR na programovacie obdobie 2007 —
2013) aj pomocou poskytnutych finanénych zdrojov od VUC Trnava.
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